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第一章  总 则

1.1 编制目的

为贯彻落实《中华人民共和国突发事件应对法》（中华人民共和国主席令第69号），进一步加强我公司的应急预案管理，完善环境应急预案体系，增强突发环境事件应急预案的科学性、时效性和可操作性，进一步提高公司对突发环境事件的应急能力，使事故发生后能迅速得到有效控制，以保障公司员工身体健康与生命安全和最大限度降低对环境的危害，维护公司正常生产秩序而制订本预案。

1.2 编制依据

1.2.1国家法律、法规、规章

  (1)《中华人民共和国环境保护法》2015年1月1日起实行；

  (2)《中华人民共和国水污染防治法》；

  (3)《中华人民共和国固体废物污染防治法》；

  (4)《中华人民共和国消防法》（中华人民共和国主席令第83号）；

  (5)《中华人民共和国安全生产法》（中华人民共和国主席令第70号）；

  (6)《中华人民共和国突发事件应对法》（中华人民共和国主席令第69号）；

  (7)《废弃危险化学品污染环境防治办法》（国家环保总局令第27号）；

  (8)《危险化学品安全管理条例》（国务院令第591号）；

  (9)《危险废物管理办法》；

  (10)《国家危险废物名录》（2008）；

  (11)《关于加强环境影响评价管理防范风险的通知》（环发[2005]152 号）；

  (12)《突发环境事件应急预案管理暂行办法》（环发[2010]113号）；

  (13)《突发环境事件信息报告办法》（环境保护部令第17号）；

  (14)《国家突发公共事件总体应急预案》； 

  (15)《国家突发环境事件应急预案》；

1.2.2 地方法律、法规、规章

(1)《山东省突发公共事件总体应急预案》；

(2)《山东省突发环境事件应急预案》；

(3)《山东省环境保护条例》；

(4)《临沂市突发公共事件总体应急预案》；

(5)《临沂市突发环境事件应急预案》；

(6)《临沂市临沭县突发公共事件总体应急预案》；

(7)《临沂市临沭县突发环境事件应急预案》；

(8)《关于认真贯彻落实环境保护部突发环境事件应急预案管理暂行办法的通知》（临发[2011]180号）；

(9)《关于认真做好全市突发环境事件应急预案管理的通知》（临环发[2012]40号）；

1.2.3 采用的技术导则及标准

  1.《山东省突发环境事件应急预案编制导则（试行）》（企业事

      业单位版）；

  2.《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T 169-2004）；

  3.《环境影响评价技术导则  总纲》（HJ 2.1-2011）；

  4.《环境影响评价技术导则  地面水环境》（HJ/T 2.3-93）；

  5.《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ 610-2011）；

  6.《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ 2.4-2009）；
  7.《危险废物鉴别标准 腐蚀性鉴别》（GB 5085.1-2007）；

  8.《危险废物鉴别标准 急性毒性初筛》（GB 5085.2-2007）；

  9.《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB 5085.3-2007）；

  10.《危险废物鉴别标准 易燃性鉴别》（GB 5085.4-2007）；

  11.《危险废物鉴别标准 反应性鉴别》（GB 5085.5-2007）；

  12.《危险废物鉴别标准 毒性物质含量鉴别》（GB 5085.6-2007）；

  13.《危险废物鉴别标准 通则》（GB 5085.7-2007）；

  14.《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T 298-2007）；

  15.《危险化学品重大危险源辨识》（GB 18218-2009）；

  16.《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）；

  17.《地下水质量标准》（GB/T 14848-1993）；

  18.《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）；

  19.《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）；

  20.《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）；

  21.《山东省火电厂大气污染物排放标准》（DB 37/664-2013）
  22.《工业企业设计卫生标准》（GB Z1-2010）；

  23.《工作场所有害因素职业接触限值》（GB Z 2.2-2007）。

  24.《山东省固定源大气颗粒物综合排放标准》(DB37/1996-2011)

  25.《山东省南水北调沿线水污染物综合排放标准》(DB37/ 599－2006)。

1.3 适用范围

本预案适用于临沭县供热服务有限公司突发性环境污染事故的预防、控制和应急处置工作，包括：盐酸或液碱储罐泄漏造成的水环境污染事故、化水车间设备故障或人为原因造成的水环境污染事故、初期雨水收集不当造成的水环境污染事故、煤场的煤尘无组织排放造成的大气污染事故、烟气处理设备故障造成的大气污染事故、废离子交换树脂储存不当造成的环境污染事故。

此应急预案适合公司的Ⅱ级和Ⅲ级突发环境事件，不适合Ⅰ级突发环境事件。公司发生Ⅰ级突发环境事件时需向临沭县政府、临沭县环保局求助，配合《临沭县突发公共事件总体应急预案》、《临沭县突发环境事件应急预案》采取应急救援措施。
1.4突发性环境污染事故分类

1、水环境污染事故

（1）盐酸、液碱储罐泄漏造成的水环境污染事故。
（2）公司化水车间化验废水不达标外排事故。

（3）初期雨水收集不当流出厂外产生的水环境污染事故。

2、大气环境污染事故

（1）公司在煤炭储运过程中产生的煤尘无组织排放造成的大气环境污染事故

（2）公司烟气脱硫脱硝及除尘设备故障导致的不达标气体排放造成的大气环境污染事故。

3、固体废物环境污染事故

危险废物废离子交换树脂收集、储存不当引发的环境污染事故。

1.5突发性环境污染事故分级

公司结合自身实际情况和环境风险源的潜在危险性，按照突发环境事件的严重性和紧急程度，将我公司可能的突发环境事件分为Ⅰ级突发环境事件、Ⅱ级突发环境事件和Ⅲ级突发环境事件三个级别。

1、 公司Ⅰ级突发环境事件

凡符合下列情形之一的，定为公司Ⅰ级突发环境事件：

① 因突发环境事件造成1人以上死亡或3人以上中毒的；

② 因盐酸、液碱泄漏或烟气处理设施故障引发的环境事件需疏散、转移公司外群众的；

③ 因盐酸、液碱泄漏或烟气处理设施故障引发的环境事件造成直接经济损失50万元以上；

④因盐酸、液碱泄漏或烟气处理设施故障引发的环境事件造成公司外空气、地表水受到污染和公司内、外土壤、地下水受到污染的；

⑤前期雨水收集不当流出厂外造成的水环境污染事件。
Ⅰ级环境事件对公司内、外均造成重大影响，属于区域级环境事件。

2、公司Ⅱ级突发环境事件
凡符合下列情形之一的，定为公司Ⅱ级突发环境事件：

① 因盐酸、液碱泄漏或烟气处理设施故障引发的环境事件造成3人以下中毒的；

② 因盐酸、液碱泄漏或烟气处理设施故障引发的环境事件造成直接经济损失10万元以上、50万元以下的；

③ 因盐酸、液碱泄漏或烟气处理设施故障引发的环境事件造成公司正常生产、运营秩序受到严重影响，停工、停产3天以上、10天以下的；

 Ⅱ级环境事件仅影响到公司多个部门、车间，对周围群众造成影响较小，属于公司级环境事件。

3、Ⅲ级突发环境事件


    除Ⅰ级突发环境事件、Ⅱ级突发环境事件以外的，仅对个别车间或部门的正常生产造成暂时影响的盐酸、液碱泄漏事件或其他突发事件引发的突发环境事件。

Ⅲ级突发环境事件对公司正常生产、运营造成较小影响，属于班车间级环境事件。
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    公司按照上级相关部门要求，认真学习了《国家突发公共事件总体应急预案》、《国家突发环境事件应急预案》、《山东省突发公共事件总体应急预案》、《山东省突发环境污染事件应急预案》、《临沂市突发公共事件总体应急预案》、《临沂市突发环境污染事件应急预案》，制订了联动上级政府部门及周边企业的应急预案体系和公司内部的相应体系及相应措施（详见图1-1）如：岗位化标准化操作制度、管理制度等环保规章制度，同时形成了以危化品泄漏应急处置措施、烟气处理设备故障应急处置措施等为主要内容的应急预案体系。专项应急预案体系的形成完善了环境应急预案体系，提高了公司对突发环境事件的应急处置能力，使事故发生后能迅速得到有效控制，保障公司员工身体健康与生命、财产安全，最大限度降低突发环境事件对周边环境的危害。
1.6 工作原则

突发环境事件应急指挥部积极采取措施，预防和应对突发环境污染事件和次生、衍生环境污染事件，做好突发环境污染和次生、衍生环境污染事件的各项应急救援准备工作。在预防和应对突发环境事件和次生、衍生环境污染事件时，坚持以下基本工作原则：

（1）预防为主、常备不懈原则。环境安全是本公司的重要生命线之一，责任重于泰山，公司所有人员都应树立高度的环境安全意识，在日常工作中时刻坚持预防为主、常备不懈的原则，预防和应对突发环境污染和次生、衍生环境污染事件。

（2）统一领导、部门联动原则。公司应急指挥部加强对突发环境污染和次生、衍生环境污染事件应急救援工作的领导，统一指挥，完善应急救援运行机制，协调公司相关部门，整合现有资源，提高应急救援效率。

（3）分级负责、协调配合原则。应对突发环境污染事件和次生、衍生环境污染事件实行区域管理和分级负责的原则，公司应急指挥部和应急办公室按照职责分工，密切合作，认真落实各项应急救援措施和物资。

（4）充分利用外部资源的原则。当公司突发环境污染事件和次生、衍生环境污染事件时，公司应急指挥部和应急办公室在按照职责分工，密切合作，认真落实各项应急救援措施的同时，充分利用社会资源，发挥政府行业、部门及社会资源优势，共同应对突发环境污染事件和次生、衍生环境污染事件。

第二章  基本情况

2.1 公司基本概况

1、公司基本情况

临沭县供热服务有限公司（原临沭热电厂），是一家节能、环保、综合利用为一体的热电联产企业。年发电能力为1亿kwh，供热能力86万GJ，累计建成蒸汽热网5km,低温循环水管网50km。承担着临沭电网的调峰发电和县城城区内的供热任务，属省经贸委认定的资源综合利用电厂。公司位于临沂市临沭县光明北路西侧、沭新西街南侧，始建于1987年5月，拥有固定资产3000万元，法人代表吴波，法人代码08088442-3，占地面积6.69万m2，总建筑面积2.41万m2。公司主要构建物有锅炉房、化水车间、储煤场、办公楼、储罐区等配套设施。公司1999年做的环境影响评价报告表，环评批复号为沭环管（1999）3号。（公司地理位置图见附件1；公司周围道路示意图见附件2）

表2-1  公司情况简述表

	企业名称
	临沭县供热服务有限公司
	单位性质
	国有企业

	法人代表
	吴波
	法人代码
	08088442-3

	地址
	临沭县光明北路11号
	邮政编码
	276700

	工作天数
	110天
	工作时间
	2640h

	职工人数
	183人

	主要产品及产量
	主要产品：年发电1亿kwh；供热86万GJ。


2.2 公司平面布置

公司场地呈矩形，总占地面积为6.69万 m2，在厂区东侧共设2个出入口。

厂区中东北部分为堆煤场，西北部为化水车间以及储罐区，正西面为锅炉房、汽机车间及其烟气处理设备。东南部分为办公楼，在其西面依次为蓄水池、仓库、凉水塔以及气动泵房。（公司平面布置情况见附件3）

公司工程组成见表2-2

表2-2 公司主要工程一览表

	项目
	项目组成
	主要内容

	主体工程
	化水车间
	一座一层占地650m2

	
	锅炉楼
	一座三层占地666m2

	
	废物储存车间
	一座一层占地2322m2

	
	气动泵房
	一座一层占地390m2

	
	凉水塔
	一座一层占地1133m2

	
	办公楼
	一座三层占地297m2

	辅助工程
	食堂
	一座一层占地200m2

	
	维修仓库
	一座一层占地192m2

	公用工程
	给水系统
	临沭经济开发区自来水公司

	
	排水系统
	雨污分流、地下管道

	
	供热系统
	45t/h、75t/h循环流化床锅炉低温循环水供热

	
	供电系统
	三座800kVA的变压器、6300kVA和8000kVA的变压器各一座

	环保工程
	废气处理
	脱硫脱硝工艺以及静电、布袋除尘

	
	废水处理
	中和池（13×8×3）、酸碱中和

	
	事故水池
	无

	储运工程
	原料暂存区
	堆煤棚、堆煤场

	
	盐酸罐1
	10m3（最大容量9.6t）

	
	盐酸罐2
	30m3（最大容量28.8t）

	
	液碱罐1
	10m3

	
	液碱罐2
	10m3

	
	盐酸计量箱
	1.5m3

	
	液碱计量箱
	1.5m3


2.3 公司产品、原辅材料基本情况

公司主要产品及产量见表2-3。

表2-3  主要产品名称及产量一览表

	序号
	名称
	出厂方式
	产量

	1
	发电量
	并入电网
	1亿kWh

	2
	供热
	管道
	86万GJ


表2-4  主要原、辅料及燃料消耗情况 

	序号
	物质名称
	年用量（t/a）
	日消耗量（t）
	原料来源
	储存

方式
	最大储存量（t）
	原料运输

方式

	1
	煤炭
	40000
	363
	外购
	堆放
	20000
	汽运

	2
	水
	328000
	2981
	河水、自来水
	—
	3000
	管道

	3
	盐酸
	70
	0.64
	外购
	罐装
	38
	汽运

	4
	液碱
	65
	0.59
	外购
	罐装
	19.2
	汽运

	5
	石灰粉
	1177.44
	10.704
	外购
	罐装
	53.52
	汽运

	6
	尿素
	105.6
	0.96
	外购
	袋装
	20
	汽运


2.4 生产工艺流程及产污环节分析

工艺流程简述

    （1）燃料输送系统——原煤进厂经地上衡计量进入干煤棚进行储存，经配比化验合格，由给煤机经1#皮带送至振动筛，经破碎机破碎后，由2# 皮带输送，再由3#皮带经皮带称计量后送入锅炉煤仓；最后给煤机送入炉内。

    新鲜空气由一次风机升压，进入锅炉空气预热器，部分由二次风机进入锅炉助燃，部分由锅炉底部进入形成流化风和返料风，燃烧完成后经对流换热面，由尾部烟道进入脱硫脱硝设备脱硫脱硝后进除尘器，经除尘后排出。

    自来水经化水车间处理后，进入除氧器，经给水泵进入锅炉受热，产生过热蒸汽，进入汽轮机做功，汽轮机抽汽向外供热和供回水加热系统，汽轮机排汽进入凝汽器，重新回到系统进行循环。

    （2）供用电系统——电厂所发电力，扣除部分厂内自用、部分小用户及家属区，其余上网向外部供电。蒸汽供暖生产装置包括锅炉产生饱和蒸汽至汽轮机发电、做功后经抽汽至分汽缸，由分汽缸分供热用户，采暖是经凝汽器加热循环水供至热用户。
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图2-1 公司供热系统工艺流程图

2.5 生产装置及储存设施情况

公司主要生产设备见表2-5。

表2-5  公司主要生产设备一览表

	序号
	名称
	数量
	型号

	1
	6MW抽凝式汽轮机
	2
	C6-3.43/0.981、QF-6-2

	2
	＃4锅炉（45t）
	1
	DHCF45∕3.82-P

	3
	＃5锅炉（75t）
	1
	YG-75/3.82-M

	4
	冷却塔
	1
	750m2

	5
	软水设备
	1
	1.5m、2.0m阴阳床

	6
	输煤系统
	1
	TD-75型 B=500

	7
	厂变：＃1、＃2
	2
	S11—6300/38.5  S11—8000/38.5

	8
	厂区变
	3
	S11—800/10.5   高/低Y/Y0—12

	9
	热力管网
	1
	供热长度51Km

	10
	热网加热器
	4
	10MW    20MW    2x50mw

	11
	热网循环泵
	3
	KQSN400-N9/526、KQSN450-N9/518

	12
	盐酸罐
	2
	30m3一个、10m3一个

	13
	液碱罐
	2
	10m3一个、10m3一个

	14
	盐酸计量箱
	1
	1.5m3

	15
	液碱计量箱
	1
	1.5m3


2.6 “三废”产生、治理及排放情况

2.6.1 废水的产生、治理及排放情况

    公司总用水量为328000m3/a，冷却循环水用河水240000m3/a，锅炉用软化自来水为88000m3/a；供暖用水不外排。废水主要是生活废水、生产废水，公司员工183人，生活污水产生量为1098m3/a，经化粪池等预处理后排入市政管网；生产废水是软水处理废水23000m3/a，经公司化水车间北面中和池（13×8×3）酸碱中和处理后排入污水管网进入清源污水处理厂处理，最后进入苍源河。
2.6.2 废气的产生、治理及排放情况

    公司生产过程中产生废气主要是两台锅炉（一台45吨；一台75吨）燃煤产生。锅炉烟气先除尘再进行脱硫脱硝，最后共用一根80m排气筒高空排放。45t锅炉先通过1静电除尘器、3布袋除尘器进行除尘；75t锅炉通过1静电除尘器、2布袋除尘器进行除尘，共同通过脱硫脱硝设备后再共用1根80m排气筒高空排放。

公司脱硫脱硝工程是由郑州宇宏环保科技有限公司设计施工的。

脱硫项目采用湿式强制氧化、石灰-石膏法脱硫，石灰为CaO。 吸收塔采用逆流喷淋空塔，吸收塔反应池设计有扰动泵。脱硫系统由七个子系统组成，分别是：吸收塔系统、烟气系统、工艺水系统、浆液制备系统、石膏脱水系统、氧化空气系统、压缩空气系统。

脱硝项目采用的是选择性非催化还原(SNCR)脱硝工艺，还原剂为尿素。脱硝系统由两部分组成：脱硝稀释系统和炉前喷射系统。根据功能划分，脱硝稀释系统可分为尿素溶液配料系统和尿素溶液稀释系统两个子系统。

    在线监测设备监测数据如下表：

表2-6 锅炉烟气排放监测一览表

	      项目

时段
	烟尘浓度（mg/m3）
	SO2浓度（mg/m3）
	NOx浓度（mg/m3）
	结果

	1
	18.77
	1.50
	79.29
	未超标

	2
	14.88
	4.50
	124.94
	未超标

	3
	15.43
	5.30
	99.75
	未超标

	均值
	16.36
	3.76
	101.32
	未超标

	标准值
	30
	200
	200
	——


    由表2-6可见，公司锅炉排放烟气中烟尘浓度、SO2浓度、NOx浓度满足《山东省火电厂大气污染物排放标准）（DB37/664-2013）表1标准要求。

2.6.3 固体废弃物的产生、治理及排放情况

    公司产生的固体废弃物为生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。
    生活垃圾：公司职工生活垃圾产生总量约为27t/a,经分类收集于垃圾箱中，由环卫部门定期清运送至垃圾处理厂处理。

    一般工业固废：公司一般工业固废主要为煤渣，产生量为1.4万t/a。集中露天储存在锅炉房西面的空地，统一外卖给砖厂。
危险废物：公司产生危险废物为废离子交换树脂。每3年换一次，每次产生5吨，产生后的废树脂外卖掉。公司未设置专门的危废仓库进行储存，没有与有处理资质的单位签订合同委托处理。

2.7 周边环境状况及敏感环境保护目标
2.7.1气象条件

1、气候：全年气候温和，四季分明，雨量充沛，属温带季风气候。根据临沂市气象局统计，本地区常年主导风向偏东风。次主导风向为北风，静风频率为34％,夏季盛行东风，东南风；冬季盛行东北风。

2、降水量：年平均降水量为851mm，主要集中在7-9月份。最大年降水量为1321.8mm。

2.7.2地表水

临沭县境内有四条主要河流，县城西面有一条自北向南的沭河，东部有苍源河，穆瞳河自北向南流过。沭河、苍源河最终汇入自西向东流的新沭河；穆瞳河最终流入石梁河水库。（公司周围地表水系图见附件4）
2.7.3 公司周围3公里范围内敏感目标

厂址周围3 km范围内敏感点情况见表2-7和附件5。

表2-7公司周围敏感目标一览表
	序号
	名称
	方位
	距离
	人口
	电话

	1
	临沭县英才学校
	SE
	335
	622
	05396212866

	2
	临沭县第三初中
	NW
	402
	789
	05396980510

	3
	振兴嘉园
	N
	470
	343
	05396236194

	4
	光明小区
	N
	770
	456
	05396763920

	5
	金兴小区
	SE
	796
	512
	05396783900

	6
	锦华苑
	E
	817
	591
	05396267326

	7
	刘场街村
	N
	865
	649
	05396789356

	8
	粟园小区
	SW
	1000
	576
	05396198467

	9
	金贵华舍小区
	SE
	1200
	458
	05396398022

	10
	阳光丽景小区
	NE
	1300
	567
	05396802234

	11
	兰亭花园小区
	SW
	1300
	455
	05396133625

	12
	万家丽园小区
	E
	1400
	541
	05396815527

	13
	后崔街村
	S
	1400
	908
	05396199464

	14
	前村街村
	S
	1500
	995
	05396202038

	15
	金都小区
	W
	1500
	1022
	05396104788

	16
	史丹利小区
	SW
	1550
	808
	05396033984

	17
	利民社区
	NE
	1600
	460
	05396033884

	18
	阳光居
	NE
	1700
	433
	05396075310

	19
	河滨社区
	E
	1700
	399
	05396022481

	20
	颐和御园
	N
	1700
	408
	05396109278

	21
	金堂街村
	SW
	1700
	1103
	05396839275

	22
	南沟头社区
	NW
	1700
	1122
	05396846284

	23
	韩庄街村
	NW
	1700
	1065
	05396268681

	24
	南沟头村
	NW
	1800
	1203
	05396270598

	25
	金明寓B区
	SE
	1900
	832
	05396748356

	26
	静柱园小区
	SE
	1950
	310
	05396938750

	27
	常林公寓
	S
	1950
	422
	05396857563

	28
	李蒿科村
	S
	2000
	1331
	05396346195

	29
	贵和园
	E
	2000
	506
	05396589597

	30
	临沭镇中心小学
	E
	2100
	841
	05396236184

	31
	怡安小区
	E
	2200
	544
	05396848638

	32
	华丰现代城
	NE
	2300
	401
	05397199966

	33
	临沭县教师住宅小区
	S
	2300
	551
	05396474728

	34
	临沭县第三实验小学
	S
	2400
	877
	05396212866

	35
	中沟头村
	N
	2400
	1206
	05396270188

	36
	张南埠子社区
	W
	2600
	1228
	05396263369


2.7.4 公司所在区域执行的环境标准

公司所在区域执行的环境标准见表2-8。

表2-8  公司所在区域执行的环境标准

	项目
	地表水
	大气
	地下水
	声环境

	环境执行标准
	《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002)Ⅳ类标准
	《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准
	《地下水质量标准》（GB/T 14848-93）Ⅲ类标准
	《声环境质量》（GB3096-2008）3类功能区


2.7.5 公司雨水、污水排放去向

    公司采用雨污分流制，雨水直接排入市政雨水管网；生产废水、生活污水经公司预处理后排入市政污水管网，进入清源污水处理厂处理，最后汇入苍源河。（公司雨、污排放示意图见附件6）

第三章  环境风险源识别与环境风险评价
3.1 环境风险源分析

风险源识别的目的是确定风险类型。风险源识别包括物质源风险识别和生产设施风险源识别。

物质风险源识别：对公司设计的原材料及辅料、中间产品、产品及“三废”污染物，按其危险性和毒性，进行危险性识别。

生产设施风险源识别：对公司主要生产装置、贮运系统、公用和辅助工程，逐一划分功能单元，分别进行重大危险源判定。

风险类型：根据有毒有害物质放散起因，分为火灾、爆炸和泄漏三种类型。

3.1.1 环境风险物质识别

本公司原辅材料包括：盐酸、液碱、石灰粉、尿素；危废为：废树脂；燃料为煤炭。（详见公司所用原辅材料风险源分析附件7）
根据《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ/J169-2004)，对物质的危险性进行了判定。物质危险性的判据见表3-1。

表3-1 物质危害性判定标准

	物质类别
	等级
	LD50(大鼠经口)

mg/kg
	LD50(大鼠经皮)

mg/kg
	LC50(小鼠吸入，4h)

mg/L

	有毒物质
	1
	<5
	<1
	<0.01

	
	2
	5<LD 50<25
	10<LD50 <50
	0.1<LC50 <0.5

	
	3
	25<LD50 <200
	50<LD50 <400
	0.5<LC50 <2

	易燃物质
	1
	可燃气体-在常压下以气态存在并与空气混合可燃混合物；其沸点(常压下)是20℃或20℃以下的物质

	
	2
	易燃液体-闪点低于21℃，沸点高于20℃的物质

	
	3
	可燃液体-闪点低于55℃，常压下保持液态，在实际操作条件下(如高温高压)可引起重大事故的物质

	爆炸性物质
	在火焰影响下可以操作，或对冲击、摩擦比硝基苯更敏感的物质


按照HJ/J169-2004，凡符合上表中有毒物质判定标准序号为1、2的物质，属于剧毒物质；符合有毒物质判定标准序号为3的物质，属于一般毒物；凡符合上表中易燃物质和爆炸性物质标准的物质，均视为火灾、爆炸危险物质。

根据《危险化学品名录(2012版)》及表3-1可知，公司的危险化学品见表3-2。

表3-2 公司危险化学品一览表

	序号
	名称
	编号
	危险品项目
	储存量（t）
	最大储存量（t）

	1
	盐酸
	81013
	酸性腐蚀品
	35
	38

	2
	液碱
	82001
	碱性腐蚀品
	18
	19.2


3.1.2 生产设施风险源识别

    生产过程环境风险识别范围：主要生产装置、工程环保设施及辅助生产设施等。

公司主要辅助原料为盐酸、液碱。盐酸为酸性腐蚀品，液碱为碱性腐蚀品，其物料在生产过程中经过的管道、反应池等出现损坏、故障、设备超期服役或安装不符合有关规定发生泄漏时，会扩散至厂区及周围环境，将造成危害。

    公司危险品存储装置有两个盐酸储罐、两个液碱储罐、一个盐酸计量箱、一个液碱计量箱，原料采用汽车运入厂内。

    可能存在的事故风险如下：

    ①容器腐蚀、老化，年久失修、勉强使用

    ②材质不合要求

    ③雷击或火灾引起

    ④重大自然灾害引起事故

    公司主要危险物质及可能事故类型见表3-3。

表3-3 主要储存装置风险识别

	序号
	储存装置
	危险物质
	储存特点
	储存地点
	可能发生的事故类型

	1
	储罐
	盐酸
	常压储罐
	罐区
	泄露

	2
	储罐
	液碱
	常压储罐
	车间
	泄露

	3
	计量箱
	盐酸
	常压储罐
	车间
	泄漏

	4
	计量箱
	液碱
	常压储罐
	车间
	泄漏


3.1.3重大危险源辨识

根据《危险化学品重大危险源辨识》(GB18218-2009)表1、表2 的规定，公司涉及到的各危险物质存储场所临界量及储存量见表3-4。根据《危险化学品重大危险源辨识》(GB18218-2009)中规定，厂区内各生产车间及罐区之间距离小于500m，因此过程一个危险化学品单元——生产贮存单元，单元内存在的危险化学品为多品种的时，则按一下式计算，如满足下式，则定为重大危险源：

q1/Q1+ q2/Q2+…… +qn/Qn ≥1

    式中：

    q1，q2，...，qn——每种危险化学品实际存在量，单位为吨(t)；

    Q1，Q2，……，Qn ——与各危险化学品相对应的临界量，单位为吨(t)。

    危险化学品的项目存量、临界量及重大危险源识别结果见表3-4。

表3-4 重大危险源辨识结果

	危险化学品名称
	最大储存量（t）
	临界量（t）
	q1/Q1+ q2/Q2+… +qn/Qn
	是否重大危险源

	盐酸
	38
	—
	—
	否

	液碱
	19.2
	—
	
	


3.2 危险目标的确定

公司生产中涉及的原辅材料为煤炭、盐酸、液碱、石灰粉、尿素，由物料风险识别知，盐酸属于酸性腐蚀品，液碱属于碱性腐蚀品，石灰粉为弱碱性腐蚀品，尿素为弱碱性腐蚀品；由储存设施风险源识别知，储存区存在泄漏风险，由环保设施风险源知，除尘器以及脱硫脱硝工程设施存在废气不达标排放风险。确定以下场所为应急救援危险目标。
① 储存区：盐酸储罐区、液碱储存区

②生产车间：化水车间盐酸计量箱、液碱计量箱

③环保设施：除尘器、脱硫脱硝工程设施
3.3 危险评价标准、工作等级和评价范围

  按《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T 169－2004），并结合公司实际情况，公司只对盐酸罐泄漏进行风险源项分析和对事故影响进行定量预测，提出防范、减缓和应急措施。

3.3.1风险事故评价标准

根据《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ/T 169-2004)规定，大气环境风险评价标准采用：①有毒有害气体半致死浓度LC50（有关毒理学资料）；②《工作场所有害因素职业接触限值》（GBZ 2.1-2007，PC-STEL）最高容许浓度。详见表3-5。
表3-5风险事故环境影响评价标准

	污染物
	执行标准
	浓度值（mg/m3）
	意义

	盐酸
	半致死浓度LC50
	4600
	半致死浓度

	
	《工业场所有害因素职业接触限值》
	15（PC-STEL）
	对人体健康影响


3.3.2评价工作等级

    根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T 169-2004）评价工作级别划分（见表3-6），盐酸为酸性腐蚀危险物质，环境风险评价等级为二级。
表3-6   评价工作级别（一、二级）

	
	剧毒危险性

物质
	一般毒性危险

物质
	可燃、易燃

危险性物质
	爆炸危险性

物质

	重大危险源
	一
	二
	一
	一

	非重大危险源
	二
	二
	二
	二

	环境敏感地区
	一
	一
	一
	一


3.3.3评价范围

因评价工作级别为二级，需调查公司周围3公里范围内的敏感目标，约有8个村庄、4个学校，24个小区，共计人口25534人，具体情况见表2-8，环境敏感目标图见附件5。

3.4环境风险评价

3.4.1 源项分析
1、事故树分析
液体化学品最易发生事故，罐区事故率最高，国内企业因人为因素导致事故发生最多，因此，需特别加强对储罐区的安全管理。公司风险事故主要是火灾、爆炸、泄漏事故及产生的次生、衍生污染物对环境的影响。项目顶端事故与基本事件关联见图3-1，储罐、管道系统事故树分析见图3-2。

由从图3-1中可知，燃烧爆炸是由两个“中间事件”(设备泄漏、火源)同时发生所造成的。防止设备物料泄漏是防止发生燃爆事故的关键。另外，加强储罐区安全管理，采取避雷和防静电措施，严禁吸烟和动用明火，防止铁器撞击，防止产生静电火花以及罐区内电气设备要符合防火防爆要求等，也是防止燃爆事故发生的必要条件。
由图3-2可见，储罐(槽)、管道等发生物料泄漏，可能引起燃爆事故或扩散污染事故。因此对储罐进行重点分析。














                   表示逻辑或门　　　　　　　　　         表示逻辑与门　
图3-1　顶端事故与基本事件关联图 


图3-2 事故储罐管道系统事故树分析图
2、泄漏事故发生的特点

    (1) 泄漏事故的发生具有突发性、不确定性和危害的广泛性三个特点；

    (2) 突发性即在一瞬间发生，往往没有预兆，使人措手不及；
(3) 不确定性即可发生在任何时间，任何过程；

    (4) 危害的广泛性，泄漏不仅使工人受害，而且容易给周围的居民、家畜及农作物带来严重的危害。

3、主要风险事故可能发生的原因分析

    泄漏事故的主要原因有：(1)罐体腐蚀破裂；(2)罐体焊缝开裂；(3)罐体与线接头密封损坏或螺丝松动；(4)进料口阀门密封不严或螺丝松动。

    以上可能发生泄漏的原因中，(1)、(2)项设备腐蚀发生破裂的情况，可以在安装设备前通过对设备质量的严格检查使其发生的可能性降至最小。(3)、(4)项与设备相互连接处的密封有关，也是工艺装置在生产中最容易出现事故的方面，其中以阀门螺丝松动可能性较大。

4、最大可信事故概率

    通过调查同类装置事故给出概率统计值，在设定最大事故概率时，考虑下列情况：(1)国内外化工系统发生对环境影响重大的事故概率一般为1×10-5；(2)已有项目选用国内外先进的工艺技术、设备，在设备选型、建设运行中，通过完善安全措施及监控手段，风险防范能力可进一步提高。基于以上考虑，从偏安全角度出发，公司最大可信事故概率设定见表3-7。

表3-7  公司最大可信事故概率
	最大可信事故类型
	出料口管线

破裂程度
	对环境造成重大影响事故概率  (次/年)

	       储罐泄漏
	100%
	       1×10-5

	管道接口破裂发生泄漏
	100%
	       1×10-5


3.4.2源强计算

按《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T 169－2004），并结合公司实际情况，公司主要对盐酸储罐区的盐酸进行泄漏环境风险评价。根据事故统计，储罐泄漏事故大多数集中在罐与进出料管道连接处（接头），损坏尺寸按100%或20%管径计。考虑最不利的情况，假设盐酸最大储罐管道连接处发生泄漏，损坏尺寸按100%管径计算可假定在10min内泄漏得到控制。
    泄漏速率采用《建设项目环境风险评价导则》（HJ/T169-2004）附录A中推荐的液体泄漏速率计算公式进行估算，公式如下：

式中：

    QL——液体泄漏速度，kg/s；

    Cd——液体泄漏系数，此值常用0.6～0.64，取值为0.60；

A——裂口面积，m2，取6×10-3m2；

    P——容器内介质压力，101325Pa；

    P0——环境压力，101325 Pa；

    g——重力加速度，9.8m/s2；

    h——裂口之上液位高度，2m。

经计算，盐酸储罐发生事故时泄漏速率为27.04kg/s
3.4.3盐酸泄漏影响预测
本次事故排放预测历时确定为5、10、20、30，风速条件按小风、有风情况(风速1.0、1.5、3.0m/s），大气稳定度选择D和F类，分别预测事故状态下不同稳定度、不同风速下不同距离的盐酸轴线浓度贡献值，详见附件8，汇总结果见表3-8。

表3-8 泄漏事故发生后影响评价结果汇总表

	事故名称
	预测时刻

(min)
	稳定度
	风速（m/s）
	最大落地浓度

（mg/m3）
	最大浓度出现距离（m）
	半致死浓度范围(m)
	短时间接触容许浓度范围(m)

	盐酸泄漏
	5
	F
	1.5
	3181731.9471
	7.0
	221.5
	269.5

	
	10
	F
	1.5
	3181731.9471
	7.0
	401.8
	515.8

	
	20
	F
	1.5
	7831.4471
	313.6
	451.4
	990.5

	
	30
	F
	1.5
	1748.3792
	785.1
	—
	1453


由预测结果可知，盐酸泄漏最大可信事故发生时，有风或静风气象条件下，事故发生0-30 min时，盐酸浓度超过LC50限值4600mg/m3，伤害阈浓度范围为451.4m。以盐酸短时间接触容许浓度15mg/m3为标准，确定盐酸泄漏事故紧急疏散半径为1453m。发生泄漏时，紧急疏散1453m半径内的村庄、小区、学校等人员，疏散目标见表3-9。

表3-9 公司盐酸泄漏疏散目标
	序号
	名称
	方位
	距离
	人口
	电话

	1
	临沭县英才学校
	SE
	335
	622
	05396212866

	2
	临沭县第三初中
	NW
	402
	789
	05396980510

	3
	振兴嘉园
	N
	470
	343
	05396236194

	4
	光明小区
	N
	770
	456
	05396763920

	5
	金兴小区
	SE
	796
	512
	05396783900

	6
	锦华苑
	E
	817
	591
	05396267326

	7
	刘场街村
	N
	865
	649
	05396789356

	8
	粟园小区
	SW
	1000
	576
	05396198467

	9
	金贵华舍小区
	SE
	1200
	458
	05396398022

	10
	阳光丽景小区
	NE
	1300
	567
	05396802234

	11
	兰亭花园小区
	SW
	1300
	455
	05396133625

	12
	万家丽园小区
	E
	1400
	541
	05396815527

	13
	后崔街村
	S
	1400
	908
	05396199464


第四章  环境应急能力评估

4.1 公司目前应急能力

4.1.1公司应急救援队伍

 公司成立突发环境事件应急指挥部，共3人，由总经理任总指挥，副总、办公室主任为指挥部成员。突发环境事件应急指挥部下设应急办公室，由3人组成，应急办公室设在安全环保科，安全环保科科长为应急办公室主任，突发环境事件日常工作由应急办公室负责。总指挥不在现场时，由安全环保科科长代表总指挥行使职权，指挥应急工作。应急救援小组有抢险抢修组、通讯联络组、应急监测组、物资供应组和警戒疏散组。每个小组均由3名成员组成。应急人员职责划分明确，应急小组分工明确，并有现场处置方案作为指导，对一般突发环境事故可以迅速反应、及时处置。（详见第五章）。

4.1.2公司应急救援设施
为保证发生重大事故后应急救援工作的顺利开展，公司成立了专门的环境应急救援物资保障小组，负责公司突发环境事件救援设施的保障工作。不仅储罐区岗位配备齐全应急救援设施，其他岗位也配备了一定的应急救援物资，同时还设立了应急救援劳保用品库，并设立专人进行维护保养，确保应急救援物资处于良好的备用状态。应急救援设施见表4-1。公司的应急救援设施平面布置见附件9。公司设有一个化验室，2台pH计，只可对水的pH进行监测，自身应急监测的能力不足，发生突发环境事件时，需向临沭县环境监测站求助。

表4-1公司应急救援装备一览表

	应急物资
	数量
	单位
	存在地点
	负责人及电话

	潜水泵
	5
	台
	工业泵房
	   代海超

18854487063

	防酸碱靴
	2
	双
	化水车间
	

	耐酸手套
	2
	副
	仓库
	

	五金工具
	10
	套
	仓库
	

	灭火器
	34
	个
	各车间办公室
	

	耐酸碱手套
	2
	副
	化水车间
	

	安全帽
	20
	个
	各车间
	

	消防栓
	9
	个
	各车间
	

	防毒面具
	2
	副
	化水车间
	

	消防铁锹
	4
	个
	仓库
	

	编织袋
	100
	个
	仓库
	

	医药箱
	1
	个
	仓库
	

	防化服
	1
	套
	仓库
	

	pH计
	2
	台
	化验室
	


4.1.3其它技术措施

1、围堰设置

 公司根据《储罐区防火堤设计规范》（GB50351-2005）中有关设计要求，在盐酸、液碱罐区设置有围堰。
表4-2  厂区内各个储罐区围堰设置情况

	原料
	储罐

个数
	储罐容积(m3)
	最大储存容积(m3)
	围堰有效容积(m3)
	实需容积(m3)
	围堰

(长×宽×高)
	是否满足

	盐酸
	1
	10
	7
	25
	7
	15×3.3×0.5
	不满足

	盐酸
	1
	30
	21
	
	21
	
	不满足

	液碱
	1
	10
	7
	
	7
	
	不满足

	液碱
	1
	10
	7
	
	7
	
	不满足


2、烟气排放在线监测系统

公司在化水车间东面建有在线监测室，脱硫脱硝使用DCS控制系统，在线监测系统可监测烟气的烟尘排放浓度、SO2排放浓度、NOx排放浓度、烟气温度、流速、湿度等，防止烟气不达标排放。

3、前期雨水收集措施

    公司在厂区东、南、西面设置有六个雨水外排口，在北面设置一个污水外排口。每个雨水外排口附近都有应急沙袋，可以及时堵住雨水外排口，防止前期雨水流出厂外，污染周围水体。

4.1.4人员培训管理制度

 国内化工行业导致事故发生的主要原因是人为因素，提高职工素质，加强岗位培训，严格安全生产制度是防范事故风险的主要手段。为减少由于职工操作错误引起的事故，根据筹建处的生产工艺特点和岗位操作要求，对入厂新工和转岗人员必须经过三级培训，达到合格后方可上岗，培训内容见表4-4。

表4-3  员工三级培训计划

	序号
	级 别
	内         容
	学时

	1
	厂级教育
	    环境保护的重要性、法律、法规；公司介绍、厂规厂纪；工作概况、生产特点、环保规定；安全生产、消防方面的基础知识；公司及其同行突发环境事件的经验教训。
	≥8

	2
	部门（车间）教育
	    车间（部门）概况，生产特点及其在全厂生产中的地位和作用；车间工艺流程及工艺操作方面的安全要求与注意事项；车间设备和维修方面的要求与注意事项；车间环保规章制度及要求和环保方面的经验教训；车间概况、生产特点和重要作用。
	≥8

	3
	车间（班组）教育
	    岗位的任务和作用，生产特点，生产设备，应急救援装置；岗位环保管理制度，安全技术操作规程；岗位个人防护用品、工具、器具的具体使用方法及环境方面事故和经验教训。
	≥8


4.1.5健全管理制度

 必须意识到管理工作对预防事故的重要作用，工艺设计和工艺控制监测等必须纳入预防事故的工作中。

 公司的各个生产车间、储罐区都有危险化学品存在，都是保证公司安全生产的重要设施，在生产操作过程中，应特别小心谨慎，保证质量，并重视生产装置和储罐区的检查和维修，防止事故隐患。

 公司按不同性质分别建立事故预防系统，监测和检验系统，公共报警系统。设计应急救援设施及救援通道、应急疏散及避难所。

 公司的紧急疏散示意图见附件10。

    公司目前的应急能力见表4-4。

表4-4 公司目前应急能力一览表

	序号
	措施名称
	措施内容

	1
	总图布置和建筑安全
	执行《建筑设计防火规范》(GB50016-2006)，参照《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-2008）

	2
	储罐泄漏的措施
	保证罐基础、罐体质量；设置隔水围堰

	3
	水环境风险防范措施
	防渗措施、废水收集系统、水质监测系统、围堰设置

	4
	危险工艺控制
	根据《国家安全监管总局关于公布首批重点监管的危险化工工艺目录的通知》(安监总管三（2009）116号)的要求，采用安全的控制方式，确保其安全、正常运行。

	5
	人员培训管理制度
	对入厂新工和转岗人员必须经过厂级教育、部门（车间）教育和车间（班组）教育三级培训。

	6
	健全管理制度
	事故预防系统，监测和检验系统，公共报警系统。设计应急救援设施及救援通道、应急疏散及避难所


4.2 自身应急能力不足

1、应急能力不足
 (1)、公司未设事故应急池

 (2)、盐酸储罐、液碱储罐合用了一个大的围堰；

 (3)、盐酸计量箱、液碱计量箱没有围堰；

 (4)、公司未设置专门存放离子交换树脂的危废储存仓库；

 (5)、部分煤炭露天放置

 (6)、煤渣（煤灰）露天放置

 (7)、储罐区未设监控设施、救援设施
 (8)、公司地面大部分未硬化

 (9)、公司未与有危废处理资质的单位签订委托处理合同

2、事故水池的设计
根据厂区实际可能产生风险的情况，设计收集水源包括：厂区消防用水、初期雨水（前15分钟）、生产废水等几部分。此设计将可能含有危险化学物质的水源全部集中考虑在水池容积之内，一旦发生危险泄漏和火灾事故，事故水池可用于容纳事故废水，不会有危险废水外排。

事故池的设计容积V应满足以下公式并留有余地，以防范一些不可预见情况。
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式中：V1—发生事故时最大物料泄漏量，厂区内最大单个储罐物料体积，m3;

      V2—发生火灾时的消防废水量，m3;

      V3—转移到其他储存的物料量，m3;

      V4—前期雨水量，厂区内露天装置下雨时前15min收集的水量，m3;

   （1）发生事故时最大物料泄漏量V1的确定 

厂区最大储存罐泄漏量V1为21m3。

发生火灾时的消防废水量V2的确定

根据《建筑设计防火规范》GBJ16-87的要求，该项目按乙类火灾危险性考虑，确定消防用水量为15L/s，同一时间内的火灾次数取1，火灾延续时间按2小时计，则消防用水量为108m3。

转移到其他储存装置中的物料量

    公司可用最大储存罐为1.5m3，因此转移到其他储存装置中的物料量V3为1.5m3。

    （4）前期雨污水量的确定

地面径流雨水产生量按下式计算。
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式中：重现期p—2年；

       t—地面集水时间，采用15min；

       q—雨强度，L/s∙ha；

雨水设计流量公式：
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式中：ψ—径流系数（各种屋面、混凝土和沥青路面，取0.9）；

       F—汇水面积，ha，面积6.69万m2
     Q—雨水设计流量，L/min.

 据上式计算，厂区初期雨水约为250m3/次。

 综上所述，公司产生的事故废水最多为377.8m3，所以设置一座400m3的事故应急池。

针对现有应急能力不足需采取的整改措施见表4-5。
表4-5  针对现有应急能力不足需整改的措施
	序号
	现有工程存在问题
	整改措施

	1
	公司未设事故应急池
	公司在地势低洼处设置一座400m3的事故应急池，使事故废水、前期雨水能自流进入，并做好防渗处理

	2
	盐酸储罐、液碱储罐合用了一个大的围堰
	每个罐之间设置隔堤，用隔堤分成四个围堰

	3
	盐酸计量箱、液碱计量箱没有围堰
	分别设置大于1.5m3围堰

	4
	公司未设置专门存放离子交换树脂的危废储存仓库
	建设专门的危废仓库，遮风挡雨，地面要求防渗

	5
	部分煤炭露天放置
	建设煤炭储存棚，防雨挡风

	6
	煤渣（煤灰）露天放置
	设置煤渣（煤灰）储存棚，防雨挡风

	7
	储罐区未设置监控设施、救援设施
	设置摄像头，安排专人进行24小时监控；设置消防沙土、石灰、防化服、耐酸碱泵等

	8
	厂区地面大部分未硬化
	硬化厂区路面，做好防渗措施

	9
	公司签订危废处置协议已过期
	与有危废处理资质的单位签订合同


4.3 周边企业救援力量

当公司突发环境事件，自身的应急救援人力和物资不足时，可向山东中川液压有限公司求助，具体情况详见表4-6。
表4-6  能够对公司援助的企业情况一览表

	序号
	周围企业名称
	相对企业方位
	距企业距离（m）
	联系人
	联系电话

	1
	山东中川液压有限公司
	西
	1500
	张经理
	0539-7191396


临沭县山东中川液压有限公司备有的可供使用的应急救援物资详见表4-7。

表4-7  援助企业可供使用的应急救援物资
	序号
	名称
	规格型号
	数量

	1
	正压式空气呼吸器
	RHZK-B/30/11
	1

	2
	防毒面具
	
	12

	3
	胶皮手套
	
	6

	4
	防护服
	
	2

	5
	灭火器
	MZFL8型手提贮压式
	18

	6
	消防锨
	
	8

	   7
	消防沙
	散装
	26m3

	   8
	耐酸碱胶靴
	
	5


第五章  组织机构及其职责

5.1 组织体系

公司成立突发环境事件应急指挥部，由总经理任总指挥，安全环保科科长为指挥部成员。突发环境事件应急指挥部下设应急办公室，应急办公室设在安全环保科，安全环保科科长为应急办公室主任，突发环境事件日常工作由应急办公室负责。总指挥不在现场时，由副总指挥代表总指挥行使职权，指挥应急工作。应急救援小组有抢险抢修组、通讯联络组和警戒疏散组。应急指挥机构结构图详见图5-1。








图5-1  突发环境事件应急指挥机构结构图

5.2 指挥机构组成及各组职责

5.2.1公司突发环境事件应急指挥机构组成

1、突发环境事件应急指挥部组成
    总 指 挥：刘玉龙  总经理      13563936954    

成    员：马玉树  副    总    15552999013
          陈香红  办公室主任  15715391622
2、突发环境事件应急办公室组成

突发环境事件应急指挥部下设突发环境事件应急办公室（以下简称应急办），设在公司安全环保科。

    主任：董  斌     13793943639
成员：李云飞     13505395201
      高祥熙     13754741702
3、应急救援组

（1）抢险抢修组

组长：崔广兴     13573969892
成员：张孝华     13581092331
      王  伟     13563970855
（2）通讯联络组

    组长：王青苗     15863976086
成员：张绍梅     18854487071
      孙贵清     13455969807
（3）警戒疏散组

组长：王统玺     13563998360
成员：李保田     15966411226
      马  勇     13954457981
应急监测组

   组长：刘乃宝      13954431796
   成员：刘长利      13583976892
     管学富      15863861181
物资供应组

组长：蔡学富     13953907850
成员：武传奎     15963933218

      吴自波     15963983717            

应急指挥部和应急救援人员名单、联系方式见表5-1。

表5-1 应急指挥部和应急救援人员名单、联系方式

	指挥部
	人员
	联系方式
	职务

	总指挥
	刘玉龙
	13563936954
	总经理

	成员
	马玉树
	15552999013
	副总

	
	陈香红
	15715391622
	办公室主任

	应急办公室
	主任
	成员及联系方式

	
	董斌13793943639
	李云飞
	13505395201

	
	
	高祥熙
	13754741702

	应急小组
	组长
	组员及联系方式

	抢险抢修组
	崔广兴     13573969892
	张孝华13581092331
	王伟13563970855

	通讯联络组
	王青苗

15863976086
	张绍梅18854487071
	孙贵清13455969807

	警戒疏散组
	王统玺  13563998360
	李保田15966411226
	马勇13954457981

	应急监测组
	刘乃宝      13954431796
	刘长利13583976892
	管学富15863861181

	物资供应组
	蔡学富     13953907850
	武传奎15963933218
	吴自波15963983717


5.2.2职责

1、应急指挥部职责

① 总指挥

负责指挥、协调公司突发环境事故的应急救援工作；

② 负责贯彻执行国家、当地政府、上级有关部门关于环境安全的方针、政策及规定；负责组织公司应急预案的制订、修改、发放、收回；

    ③ 负责人员、资源的调动分配；组建应急救援队伍，并组织实施培训、演练和各项准备工作；检查、督促做好事故的预防措施和应急救援的各项准备工作；

④ 批准本预案的启动与终止；

⑤负责接受政府的指令、调动和突发环境事件信息的上报工作。

⑥ 评估发生的危险品化学事故类别、危害程度级别，根据“预案”和具体情况提出具体可行的救援方案；协调事故现场有关工作；

⑦ 负责组织预案的审批与更新（企业应急指挥中心负责审定企业内部各级应急预案）；

⑧ 负责保护事故现场及相关数据。 

2、应急办公室主要职责
① 负责承办突发环境事件应急指挥部的日常工作；

② 接受环境事件的报警信息，根据报警信息，初步判断环境事件的类型和预警级别，并向应急指挥部报告；

③ 负责公司Ⅲ级突发环境事件的应急救援工作；

④ 负责突发环境事件调查处理的信息传递、组织协调、督察督办和应急物资更换、补充等后续工作；

⑤ 组织协调相关车间拟定不同类型事件的具体处理措施，指导实施突发环境事件应急预案，并组织预案演练。

3、应急救援小组职责

（1）抢险抢修组

主要职责：

① 接到应急指挥部或应急办公室指令后，立即奔赴事故现场，了解掌握事件情况，并及时上报应急指挥部，听从统一调遣；

② 由组长向应急指挥部汇报参加抢救的人员数量和名单，并做好登记；维护现场秩序，控制事态发展，利用相应仪器物资，尽量将事故消除在初起状态；

③ 抢险抢修组成员利用消防设备、防护物资和堵漏设备，按照以人为本，先救人后救物的原则进行灭火和堵漏。抢救任务完成或不能完成时，本组组长都要及时向应急指挥部汇报任务执行情况以及抢救人员安全状况；

④ 按指令做好水、电、气的断、供工作；

⑤ 负责对受伤人员分类抢救、转运工作。配合临沭县消防队进行被困人员的救护，发生伤亡事故时抢救工作要争分夺秒，及时、果断、正确；

⑥ 对救出的伤员进行简单有效的救治，伤口包扎、止血等，配合医院急救人员对重伤人员的抢救；

⑦ 进入有毒气体区域进行救护时，必须听从应急指挥部的要求正确佩戴防护器具，两人协同进行；

⑧根据污染事故的特征采取合适的方法清除和收集事故现场残留污染物，防止造成二次污染。

⑨ 配合应急办公室协调生产车间主要人员假定不同类型事件的具体处理措施，并进行预案演练；

⑩ 应急状态结束后，收集所用救援物资、装备并及时复原归位。

（2）通讯联络组

主要职责：

① 接到应急指挥部的指令后，与临沭县环保局应急办、安监局、消防队、医院等单位联系，说明事故情况并认真回答各单位提出的问题；

② 负责事故报警、汇报、通报和外联工作；

③ 根据应急指挥部指示向山东中川液压有限公司请求援助和通知周围敏感目标紧急撤离；

④ 派人到主要路口接应消防车队、急救车辆和厂外救援队伍。

（3）警戒疏散组

主要职责：

① 做好人员疏散、隔离和警戒，维护现场秩序；

② 人员疏散后，再次检查，确保所有人员安全撤离；

③ 配合消防队、急救医护人员的工作，保证车辆畅通无阻。

④ 当事故危急周边单位时，按照应急指挥部和临沭县环保局应急办的指令，向事故的上风向疏散受事故影响的居民和单位，确保所有人员安全撤离；

⑤ 维护现场秩序做好隔离和警戒工作，为防止无关人员和好事者进入现场造成伤害，本组组长派人在相关路口阻拦过路车辆和行人；严密注意事故区风向变化，重点是事故下风向环境敏感单位、社区，对事故区场外道路实施临时管制，令过路车辆绕道而行；

⑥ 警戒区域内严禁火种，迅速控制泄漏扩散区域方向可能产生明火的地点。

⑦ 协助临沂市环境监测站及时准确的对受到突发环境事故污染的土壤、地表水、地下水和大气进行取样，并且及时准确向应急指挥部报告监测数据，以使应急指挥部做出正确的判断。

（4）应急监测组

主要职责：

①落实并执行应急办公室的命令，及时准确报告突发环境事件危害性；

②制订各项环境事件的应急监测方案；

③环境事件处理结束后，做好善后监测工作，及环境风险后评价工作；

④能力不足时，及时上报应急办公室，申请协调县环境监测站给以支援。
（5）物资供应组

    主要职责：

①接到预防办指令后，立即与各职能小组组长联系所需救援减灾物资类型、数量，及时运输到位；

②平时无应急事件时，定期检查配备物资是质量否完好、数量是否足够，能否满足应急状态时的需要，并及时更新过期物资。

第六章  预防与预警

6.1 环境风险源监控

公司环境事件应急办公室对重点区域风险源进行细致检查，掌握风险源情况；开展突发环境事件的假设、分析和风险评估，不断完善应急预案及管控措施。明确各部门和主要负责人对风险源日常安全管理与监控责任，制订风险源安全管理与监控制度。

各部门、车间主要负责人定期组织下属员工学习掌握主要风险源安全管理与监控制度，设定现场安全巡查员，巡查员4小时巡查一次。以便在紧急情况下采取安全合理的应急措施；在主要风险源现场设置明显的安全警示标志，并加强对主要风险源的监控和对有关设备、设施的安全管理。

环境事件应急办公室对于检查中发现存在事故隐患的主要风险源，责令相关部门立即整顿改正，防止事故发生，并及时备案。

根据公司《危险化学品使用及应急制度》的相关内容，做好重点风险源的安全防范工作。做到预防为主，防治结合，最大程度减少突发环境事件的发生概率。

1、公司主道路、锅炉房、电气室等重点及关键部位都安装了摄像头监控，共30个。集中显示在保卫科，实行24小时不间断安全监控，一旦发生突发环境事件，工作人员可通过显示装置迅速通知生产车间或应急指挥部，同时启动相应应急预案。

2、在监控室安排人员进行24小时值班，实行三班倒，每班2~3人。

3、严格执行岗位巡检制度，加强日常巡逻与保养，实行两班倒，每班1人。保证危险源、重点及关键部位各设施良好，确保始终处于良好的可控状态。

4、公司建有烟气排放在线监测系统，防止烟气不达标排放。

6.2 预警行动

6.2.1分级预警

根据公司突发环境事件分类与分级情况和环境风险预测分析结果，对可能发生的突发事件进行预警。预警级别依据突发环境事件的紧急程度和可能造成的危害程度，划分为三级：

I级预警：可能发生公司规定的I级突发环境事件，并上报临沭县环保局应急办，启动临沭县应急救援预案才可以完成救援工作。I级突发环境预警事件应发布区域预警，由公司应急指挥部和临沭县环保局应急办组成临时的应急指挥部发布。公司各应急职能小组应确保在5分钟内能到达事故现场，控制事故现场。

II级预警：可能发生公司规定的II级突发环境事件，需要启动公司综合预案或专项预案才可以完成救援工作，由突发环境事件应急指挥部发布公司级预警，并进行公司总动员，随时准备启动应急预案，各职能小组应确保在5分钟内能做好应急准备工作。

III级预警：可能发生公司规定的III级突发环境事件，需要启动现场处置方案才可以完成救援工作。III级环境事件，发布车间内部预警，由应急办公室负责，车间内部小范围动员，相关职能小组应确保5分钟内能做好应急准备工作。III级环境预警事件危害较小，影响范围小，以自救为主。

    公司突发环境预警事件对应表详见表6-1。
表6-1  公司突发环境预警事件对应表
	序号
	预警条件
	可能发生的事故类型
	报告部门
	预警级别

	1
	管道、阀门有腐蚀、管壁变薄
	小量泄漏
	应急办公室
	Ⅲ级预警

	3
	储罐液位超过罐高的80%
	小量泄漏
	应急办公室
	Ⅲ级预警

	4
	储罐管道接口破裂
	小量泄漏
	应急指挥部
	Ⅱ级预警

	5
	储罐管道接口破裂
	大量泄漏
	应急指挥部
	Ⅰ级预警

	6
	预报有极端天气如雷雨、大风
	泄漏
	应急办公室
	Ⅱ级预警

	7
	公司三级突发环境事件显示失控时
	泄漏
	应急指挥部
	Ⅱ级预警

	8
	公司二级突发环境事件显示失控时
	泄漏
	应急指挥部
	Ⅰ级预警


6.2.2预警的方式、方法

    1、公司Ⅰ级预警在半小时内通过电话上报给临沭县环保局应急办，并根据公司应急指挥部的指示通过电话通知可能受到影响的敏感目标，使之转移到事故发生点的上风向区域；公司内部通过对讲机、电话联络；

    2、公司Ⅱ级预警和Ⅲ级预警通过对讲机、电话联络。

6.2.3预警发布方式及流程

应急办公室接到报警后，应根据事故情况及时向有关单位和有关人员报告。当事故影响的范围只涉及一个车间或一个部门时，应急办公室负责指挥，启动Ⅲ级预警程序；当事故影响的范围涉及多个车间或部门，影响整个公司时，应急办公室应上报给应急指挥部，启动Ⅱ级预警程序；对于能威胁到人员生命安全、构成较大环境污染、影响到其它单位生产的较大事故，应急指挥部应迅速启动Ⅰ级预警程序，同时根据实际情况将事故情况上报给临沭县环保局应急办。

III级预警事件预警信息，由应急办公室通过对讲机、电话负责发布和解除。

II级预警事件预警信息，由应急指挥部负责发布、降级或解除，经应急指挥部批准后由应急办公室通过对讲机、厂内电话发布和解除。

I级预警事件预警信息，由公司应急指挥部发布，向可能受到事故影响的村庄和单位发布、降级或解除。

相应流程图见图6-1。

6.2.4预警行动

收集到的有关信息证明环境风险源即将发生环境污染事故或者发生的可能性增大，对人员生命和设备财产安全构成威胁时，按照相关的突发环境事件预警程序执行。

应急指挥部接到可能突发环境事件信息后，应按照分级响应的原则及时研究确定应对方案，并通知有关部门、车间采取有效措施预防事故发生；当应急指挥部认为事故较大，有可能超出公司处置能力时，要及时向临沭县环保局应急办报告，及时研究应对方案，采取预警行动。

   发生Ⅰ级环境预警事件时，公司应急指挥部要通知可能受到事故影响的敏感目标向事件发生点的上风向转移，转移的同时采取用湿布捂鼻的保护措施。

























图6-1  突发环境预警事件流程图
公司突发环境预警事件采取的相应处理措施见表6-2。

表6-2  公司突发环境预警事件处理措施
	序号
	预警条件
	处理措施

	1
	储罐管道、阀门有腐蚀、管壁变薄
	①倒罐，确认罐体内没有储存物质②维修或更换管

道或阀门③检查更换管道或阀门的严密性④投入使用

	2
	生产装置管道、阀门腐蚀、管壁变薄
	①关闭腐蚀或管壁变薄段的管道或阀门的进口和出口阀门，确认管道和阀门内没有残留的化学品②维修或更换管道或阀门③检查更换管道或阀门的严密性④正常使用

	3
	储罐液位超过罐高的80%
	①关闭进管阀门②将多余的化学品转移到备用罐

中，使液位维持在80%以下

	4
	预报有极端天气如雷雨、大风
	①全厂进入警戒状态②对排水沟进行疏通

③加强对环境风险源的巡视。

	5
	公司Ⅲ级突发环境事件显示失控时
	①应急办公室上报应急指挥部②公司内全体动员，各应急职能小组做好应急准备

	6
	公司Ⅱ级突发环境事件显示失控时
	①上报临沭县环保局应急办②根据公司应急指挥部的指示通知可能受到影响的敏感目标采取用湿布捂鼻的保护措施下转移到事故发生点的上风向位置③通知山东中川液压有限公司做好对公司救助的工作


6.3 报警与通讯联络方式

6.3.1公司内部应急救援联系电话

公司在应急办公室设置24小时应急值守电话：0539-6211230。公司应急指挥部及各救援小组名单、联系电话见表6-3和附件11。

如果发生了突发环境事件，可立即通过厂内的所有通讯报警装置进行报警：

1、对讲机；

2、内部电话或手机报警。
表6-3 公司应急指挥部及救援小组人员名单及联系电话

	指挥部
	人员
	联系方式
	职务

	总指挥
	刘玉龙
	13563936954
	总经理

	成员
	马玉树
	15552999013
	副总

	
	陈香红
	15715391622
	办公室主任

	应急办公室
	主任
	成员及联系方式

	
	董斌13793943639
	李云飞
	13505395201

	
	
	高祥熙
	13754741702

	应急小组
	组长
	组员及联系方式

	抢险抢修组
	崔广兴     13573969892
	张孝华13581092331
	王伟13563970855

	通讯联络组
	王青苗

15863976086
	张绍梅18854487071
	孙贵清13455969807

	警戒疏散组
	王统玺  13563998360
	李保田15966411226
	马勇13954457981

	应急监测组
	刘乃宝      13954431796
	刘长利13583976892
	管学富15863861181

	物资供应组
	蔡学富     13953907850
	武传奎15963933218
	吴自波15963983717


6.3.2外部通讯联络电话  
1、医疗急救：120。如有人员受伤严重，立即联系救护车。求助时应注意：① 讲清公司名称、地址；② 受伤人数、受伤原因、伤员状态；③ 派人到路口迎接急救车。

2、信息上报：公司发生Ⅰ级突发环境预警事件时应在半小时之内将事故相关情报上报给临沭县环保局应急办。

Ⅰ级突发环境事件发生后请求支援单位的联系方式见表6-4和附件12。

表6-4  Ⅰ级突发环境事件发生后请求支援单位的联系电话一览表
	单位
	联系电话

	临沂市环保局
	12345  

	临沂市安监局
	12350

	临沂市监测站
	0539-7206200

	临沭县环保局
	6231937

	临沭县监测站
	6231477

	临沂市政府应急办
	0539-6221137

	临沭县区政府
	0539-8381600

	临沂市政府
	0539-8314126

	急救. 公安. 消防 .交通事故
	120   110   119   122

	山东中川液压有限公司
	0539-7191396


第七章  信息报告与通报

7.1 内部报告

7.1.1内部报告程序

公司发生Ⅱ级和Ⅲ级突发环境事件时，为公司内部报告。公司内24小时应急值守电话为0539-6211230。

内部报告的程序：

现场操作人员或最先发现者立即向当班班长或直接向应急办公室报警，同时在做好自身防护的情况下，进行自救、互救；

应急办公室判断突发环境事件为Ⅲ级时，应急办公室负责事故现场的应急救援工作；

应急办公室判断突发环境事件分级为Ⅱ级时要立即向突发环境事件应急指挥部报告，由应急指挥部负责事故现场的应急救援工作。  

7.1.2 内部报告的主体

（1）突发环境事件部门和应急办公室为逐级责任报告部门；事故风险源的岗位员工或第一发现者以及事故风险源负责人、应急办公室为逐级责任报告人。

（2）任何部门和个人都有义务向公司突发环境事件应急办公室或应急指挥部报告突发环境事件，有权举报不履行或者不按照规定履行突发环境事件应急处理职责的部门及个人。

7.1.3 报告原则

按照“早发现、早报告、早处置”的原则，一旦发现突发环境事件，事故发生地岗位员工或第一发现者应立即报告生产班长或应急办公室，应急办公室视突发环境事件可能造成的影响和危害程度，及时逐级上报信息。

7.1.4 内部报告时限

发生任何突发环境事件后，现场操作人员或最先发现者要立即向当班班长或直接向应急办公室报警。

应急办公室接到报警后根据事件的紧急程度和严重性判断突发环境事件为Ⅱ级事件时要在5分钟内上报应急指挥部。

（3）应急指挥部在5分钟内向总指挥报告。

7.1.5 内部报告内容

公司突发Ⅲ级、Ⅱ级环境事件内部报告内容见表7-1。

表7-1突发环境事件内部报告内容一览表

	序号
	突发环境事件内部报告内容
	备注

	1
	事件概述
	

	2
	事件时间
	

	3
	事件地点
	

	4
	初步原因
	

	5
	污染物泄漏量
	

	6
	污染影响范围
	

	7
	人员伤亡情况
	

	8
	人员救治情况
	

	9
	设施损坏情况
	

	10
	财产损失情况
	


7.2 信息上报
公司发生Ⅰ级突发环境事件难以自行处理，除执行内部报告外，还须在半小时之内将事件的详细情况汇报给临沭县环保局应急办，请求援助以控制事故的发展扩大。

当突发环境事件发生初期无法按突发环境事件分级标准确认等级时，报告上注明初步判断的可能等级；随着事件的续报，可视情核定突发环境事件等级并报告应报送的部门。（上报单位见附件13）
突发环境事件信息报告流程见图7-1。

















图7-1  突发环境事件信息报告流程

7.2.1 报告分类

突发环境事件的报告分为初报、续报和处理结果报告。

（1）初报是从发现事件后立即上报；

（2）续报是在查清事件基本情况后或事故升级、危害扩大时随时上报；

（3）处理结果报告是在事件处理完毕后立即上报。
7.2.2 报告方式及内容

1、初报

情况紧急时，初报可用电话直接报告，但应及时补充书面报告。

初报应当报告突发环境事件的发生时间、地点、信息来源、事件起因和性质、基本过程、主要污染物和数量、人员受害情况、可能受影响的村庄、学校、企业等环境敏感点受影响情况、事件发展趋势、处置情况、拟采取的措施以及下一步工作建议等初步情况，并提供可能受到突发环境事件影响的环境敏感点的分布示意图。

2、续报

续报必须是书面报告，可通过网络或传真等报告，视突发环境事件进展情况可一次或多次报告。

续报在初报的基础上报告突发环境事件有关确切数据、发生的原因、过程、进展情况、危害程度及采取的应急措施、措施效果等基本情况。

3、结果报告

处理结果报告采用书面报告。

处理结果报告在初报和续报的基础上，报告处理突发环境事件的措施、过程和结果，突发环境事件潜在或间接的危害及损失、应急监测结果、社会影响、处理后的遗留问题、责任追究等详细情况。处理结果报告应当在突发环境事件处理完毕后立即报送。

    公司突发Ⅰ级环境事件信息上报内容见表7-2。
表7-2 突发Ⅰ级环境事件信息上报内容一览表

	序号
	突发环境事件报告内容
	备注

	1
	事件概述
	

	1.1
	事件时间
	

	1.2
	事件地点
	

	1.3
	初步原因
	

	1.4
	污染物泄漏量
	

	1.5
	污染影响范围
	

	1.6
	人员伤亡情况
	

	1.7
	人员救治情况
	

	1.8
	设施损坏情况
	

	1.9
	财产损失情况
	

	1.10
	危险、风险判断
	

	1.11
	道路交通情况
	

	1.12
	人员疏散
	

	1.13
	已采取措施
	

	1.14
	政府部门协调情况
	

	1.15
	应急人员及器材到位情况
	

	1.16
	应急物资储备情况
	

	1.17
	援助请求
	


7.3 信息通报
发生Ⅰ级突发环境事件时，公司应急指挥部根据事故的危害程度和影响范围，通过电话向可能受到突发环境事件影响的敏感目标发布预警和疏散的要求，指明敏感点要向事故发生点的上风向转移，在转移时采取用湿布捂鼻等保护措施。

Ⅰ级突发环境事件应急结束后，公司应急指挥部要及时向公司周围街道、居民区、单位发布环境事件处理信息，消除事件对周围群众的影响，稳定民心。

公司发生Ⅰ级突发环境事件时可能受影响的环境敏感目标联系方式见表7-3。

表7-3  公司发生Ⅰ级突发环境事件时可能受影响的环境敏感目标联系方式
	序号
	名称
	方位
	距离
	人口
	电话

	1
	临沭县英才学校
	SE
	335
	622
	05396212866

	2
	临沭县第三初中
	NW
	402
	789
	05396980510

	3
	振兴嘉园
	N
	470
	343
	05396236194

	4
	光明小区
	N
	770
	456
	05396763920

	5
	金兴小区
	SE
	796
	512
	05396783900

	6
	锦华苑
	E
	817
	591
	05396267326

	7
	刘场街村
	N
	865
	649
	05396789356

	8
	粟园小区
	SW
	1000
	576
	05396198467

	9
	金贵华舍小区
	SE
	1200
	458
	05396398022

	10
	阳光丽景小区
	NE
	1300
	567
	05396802234

	11
	兰亭花园小区
	SW
	1300
	455
	05396133625

	12
	万家丽园小区
	E
	1400
	541
	05396815527

	13
	后崔街村
	S
	1400
	908
	05396199464


第八章  应急响应与措施

8.1 分级响应机制

针对突发环境事件严重性、紧急程度、危害程度、影响范围、单位内部（车间、企业）控制事态的能力以及需要调动的应急资源，且按照分级响应的原则，明确应急响应级别，指挥调度应急救援工作和开展应急救援响应。

应急响应级别与预警级别相一致，分为I级、II级、III级三级响应。

I级响应：发生I级突发环境事件，属于区域级事件，需向临沭县环保局应急办和山东中川液压有限公司求助。所有人员停止工作，做好防范措施，应急救援小组赶赴事故现场，查明情况汇报应急指挥部。应急指挥部在半小时之内上报临沭县环保局应急办，并通知临近敏感目标（1450m范围）做好防范措施，进行区域范围内的人员疏散工作和紧急救援工作。

II级响应：发生II级突发环境事件，属于公司级事件，公司可自行处理，以自救为主，公司范围内响应。所有救援小组紧急动员，按照应急指挥部指令，进行现场警戒，做好防范措施准备撤离。

III级响应：发生III级突发环境事件，属于车间级事件，公司可自行处理，以自救为主，车间范围内响应。应急救援小组赶赴现场，根据现场实际情况向应急办公室汇报并采取措施展开应急处理和救援工作。III级响应启动后，事故发生点周围50m人员停止生产活动，做好防范措施。

公司突发环境事件区域应急预案联动方案见表8-1。

公司突发环境事件区域应急预案响应机制见图8-1。

表8-1  公司突发环境事件区域应急预案联动方案

	预案名称
	联动方案

	周围企业环境事件应急预案
	与临沂市山东中川液压有限公司突发环境事件应急预案的总指挥进行相互联系，实现事故状态信息联通“1对1”，互帮互助

	临沂市临沭县突发环境事件预案
	明确区域应急预案组成，与临沭县供热服务有限公司的预案组成及应急指挥部总指挥进行相互联系，实现事故状态信息联通“1对1”

	
	事故响应条件下，根据临沂市临沭县响应分级方式拟定事故上报、响应方案

	
	事故状态下拟定事故中心区、波及区、影响区域的划分和控制，将职责分配到人。区域范围大小的确定应依据集中区预案确定的范围（≤300m、300～500m、500～1000m、1000～2000m、≥2000m）为基础，根据事故大小进行适当调整

	
	根据临沂市临沭县预案的要求制定事故后评估报告

	临沂市突发环境事件预案
	临沂市山东中川液压有限公司应遵循预案事故等级划分原则，准确做出应急响应

	
	在发生突发事故发生后，需依托市级预案成立的应急队伍（市环境监测站），对突发事故进行环境应急监测

	
	本预案应纳入临沂市应急响应小组联系方式、名单详细等，作为本预案的附件

	
	本预案应遵循临沂市应急预案的速报制度，严格按照初报、续报和处理结果报告的程序执行

	
	本预案应将各工段、类型事故信息上报人员进行落实，与临沂市应急指挥中心联系

	
	本预案应将应急防范措施、人力、物力资源进行汇总，并上报临沂市应急指挥中心，以便实现资源共享和补充











 


8.2 应急响应程序

    突发环境事件应急响应程序见图8-2。

[image: image5]
图8-2 突发环境事件应急响应程序图
发生任何突发环境事件后，现场操作人员或最先发现者立即向当班班长汇报或直接向应急办公室报警。应急办公室接到报警后根据事件的紧急程度和严重性判断事件为Ⅱ级以上突发环境事件时立即上报应急指挥部。

    应急指挥部接到报警后，应立即根据当前所发生事故的状态和实际情况，判断启动应急救援预案的响应级别，以便明确调配应急物资，信息网络开通、协调组织应急行动、工程抢险、警戒与交通管制。倘若发生Ⅰ级突发环境事件时，必须启动公司级应急预案和外界救援时，还应立即组织无关人员疏散，现场有受伤人员时还应紧急医疗救护、扩大应急等。请求社会援助时应注意：应明确告之事故发生的地点，事故介质和行走路线；应派人在指定地点等候，负责联络引导；应详细告之事故的具体情况和安全注意事项；社会救援队伍参与救援时，应统一指挥，明确信号。

8.3 应急措施

    在应急救援过程中，应急救援人员首先要确保自身人身安全，才能保证顺利采取应急救援措施。应急救援过程中，以救人为主，抢救财产损失为次。
8.3.1 泄漏污染事故应急处置措施

1、危险化学品泄漏事故应急处置措施
公司可能发生的危险化学品泄露的有盐酸储罐、盐酸计量箱、液碱储罐、液碱计量箱、酸碱计量箱与储罐之间的输送管道、阀门以及管道阀门连接处等。

（1）盐酸泄漏应急处置措施

1）巡岗人员发现泄漏源后，立即报告给当班班长或直接报告给应急办公室，应急办公室要立即报告给应急指挥部（若为小量泄漏，并能及时堵漏，可由应急办公室负责，启动Ⅲ级应急救援预案）；

2）应急指挥部根据盐酸泄漏的情况启动Ⅱ级应急救援预案。同时通讯联络组联系受事故影响范围内的敏感目标，使之迅速转移到事故发生点的上风向或侧风向位置，转移的同时要采取用湿布捂鼻的保护措施；

3）应急指挥部做出各作业岗位停止作业的指示，车间操作人员关闭相关的机泵、电源，生产工艺进料管阀门和管道工艺阀门；

4）警戒疏散组要在公司内、光明北路与沭新西街、顺河西街交汇处划定警戒区域，在此段区域内所有与光明北路、沭新西街、顺河西街交汇的路口均要派人警戒，避免无关人员进入事故现场，以免发生危险，且保持消防救援通道畅通；

5）警戒疏散组要迅速的引导临沭县监测站找到应急监测的点位，在事故发生地排水沟、公司污水外排口和雨水外排口进行布点，携带COD便携式监测仪、pH试纸、HCL监测仪进行监测。同时将监测的数据及时反馈给临时应急指挥部，供领导做出及时 的判断，指导应急救援工作。
6）抢险抢修组人员佩戴正压式呼吸器，穿耐酸碱防护服，立即抢救或搜寻可能的受伤、被困人员，转移现场可燃或易燃物品，采用合适的材料和技术手段堵住漏处，

罐体出现砂眼时，使用螺丝加黏合剂旋进堵漏；罐体出现缝隙时，使用外封式卡具，待置换合格后进行焊补；罐体出现孔洞时，使用各种木楔、堵漏夹具进行堵漏，待置换合格后进行焊补罐体出现裂口时，使用外封式堵漏袋、待置换后焊补；法兰坏掉时，使用专用法兰夹具、注入式堵漏胶堵漏或安全处理后更换中心垫。堵漏方法详见表8-2；

7）抢险抢修组用带压力的水，在事故现场布置多道水幕，在空中形成严密的水网，中和、稀释、溶解泄漏的盐酸。地面泄漏的盐酸用砂土、石灰进行覆盖、吸附。吸附后的砂土、石灰收集在容器中。因洗消产生的事故废水自流入事故水池（整改后）内，严禁事故废水漫流，污染地表水、土壤和地下水，同时抢险抢修组在事故开始时用沙袋对附近的雨水口、地下管网入口进行封堵。

8）事故水池内的事故废水进行中和后，排放到城市管网，进入到污水处理厂进一步处理达标后排放。若因泄漏造成土壤污染，应将被污染的土壤清走，直至露出未被污染的土壤为止。用于吸附盐酸的砂土、石灰和被污染的土壤属于危废，可在事故后，公司及时与有资质的单位签署协议，委托其处置。
公司各类危险物质泄漏事故应急处置措施流程图见图8-3。
表8-2 危险化学品泄漏堵漏方法一览表
	部位
	形式
	方法

	罐体
	砂眼
	使用螺丝加黏合剂旋进堵漏

	
	缝隙
	使用外封式卡具，待置换合格后焊补

	
	孔洞
	使用各种木楔、堵漏夹具待置换合格后焊补

	
	裂口
	使用外封式堵漏袋、待置换合格后焊补

	管道
	砂眼
	使用螺丝加黏合剂旋进堵漏

	
	缝隙
	使用外封式卡具，待置换合格后焊补

	
	孔洞
	使用各种木楔、堵漏夹具，待置换合格后焊补

	
	裂口
	使用外封式卡具，待置换合格后焊补

	阀门
	
	安全处理后更换

	法兰
	
	使用专用法兰夹具、注入式堵漏胶堵漏或安全处理后更换中心垫


（2）液碱泄漏应急处置措施
1）巡岗人员发现泄漏源后，立即报告给当班班长或直接报告给应急办公室，应急办公室要立即报告给应急指挥部（若为小量泄漏，并能及时堵漏，可由应急办公室负责，启动Ⅲ级应急救援预案）；

2）应急指挥部根据液碱泄漏的情况启动Ⅱ级，同时根据临时应急指挥部的指示，通讯联络组联系受事故影响范围内的敏感目标，使之迅速转移到事故发生点的上风向或侧风向位置，转移的同时要采取用湿布捂鼻的保护措施；

3）应急指挥部做出各作业岗位停止作业的指示，车间操作人员关闭相关的机泵、电源，生产工艺进料管阀门和管道工艺阀门；

4）警戒疏散组要在公司内、光明北路与沭新西街、顺河西街交汇处划定警戒区域，在此段区域内所有与光明北路、沭新西街、顺河西街交汇的路口均要派人警戒，避免无关人员进入事故现场，以免发生危险，且保持消防救援通道畅通；

5）警戒疏散组要迅速的引导临沭县监测站找到应急监测的点位，在事故发生地排水沟、公司污水外排口和雨水外排口进行布点，携带COD便携式监测仪、pH试纸进行监测。同时将监测的数据及时反馈给临时应急指挥部，供领导做出及时的判断，指导应急救援工作。
6）抢险抢修组人员佩戴正压式空气呼吸器，穿耐酸碱防护服后立即抢救或搜寻可能的受伤、被困人员，转移现场可燃或易燃物品，采用合适的材料和技术手段堵住漏处，

罐体出现砂眼时，使用螺丝加黏合剂旋进堵漏；罐体出现缝隙时，使用外封式卡具，待置换合格后进行焊补；罐体出现孔洞时，使用各种木楔、堵漏夹具进行堵漏，待置换合格后进行焊补罐体出现裂口时，使用外封式堵漏袋、待置换后焊补；法兰坏掉时，使用专用法兰夹具、注入式堵漏胶堵漏或安全处理后更换中心垫。堵漏方法详见表8-2；

    7）抢险抢修组用消防沙土覆盖、吸附泄露液碱，覆盖吸附后的地面用大量清水冲洗；大量泄漏时构筑围堤或挖坑收容，用耐碱泵收集进入备用罐或者耐碱容器中。因洗消产生的事故废水自流入事故水池内，严禁事故废水漫流，污染地表水、土壤和地下水，同时抢险抢修组在事故开始时用沙袋对附近的雨水口、地下管网入口进行封堵。

8）事故水池内的事故废水进行中和后，排放到城市管网，进入到污水处理厂进一步处理达标后排放。若因泄漏造成土壤污染，应将被污染的土壤清走，直至露出未被污染的土壤为止。被污染的土壤和吸附液碱的沙土属于危废，可在事故后，公司及时与有资质的单位签署协议，委托其处置。
公司各类危险物质泄漏事故应急处置措施流程图见图8-3。



























            图8-3   公司泄漏事故应急处理措施流程图
2、泄漏处置方法
表8-3  公司各类危险物质泄漏处置方法一览表
	物质名称
	应急处理
	小量泄漏
	大量泄漏

	盐酸
	①迅速撤离泄漏污染区人员至安全地带，并进行隔离，严格限制出入，切断火源。②应急处理人员戴防毒面具、耐酸碱手套靴子，穿防化服，不要直接接触泄漏物。③尽可能切断泄漏源，堵住周围排水口，防止进入下水道、排洪沟等限制性空间。如不能切断泄漏源应筑堤收容防止外溢。
	①用砂土或其它不燃烧材料吸附或吸收；也可以用大量清水冲洗。②吸附后的砂土放在专用的容器内，不得乱放，稀释水收集至中和池或事故水池
	构筑围堤或挖坑收容。用泡沫覆盖，用防爆泵转移至专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。

	液碱
	隔离泄漏污染区，周围设置警告标志，建议应急处理人员戴好防毒面具，穿化学防护服。不要直接接触泄漏物，尽可能切断泄漏源，堵住旁边排水口，用大量水冲洗，经稀释后的洗水收集进入中和池或者事故应急池。
	沙土覆盖吸收，大量水冲洗，清水稀释，稀释水收集至中和池或事故水池
	构筑围堤，用防爆泵转移至收集器或者事故应急池。


8.3.2废气处理装置故障事故应急处理措施
 厂区内废气处理装置主要是脱硫脱硝装置、静电除尘器以及布袋除尘器。
    1、烟气在线监测设备发出未达标排放警报，值班人员立即报告给当班班长或直接报告给应急办公室，应急办公室要立即报告给应急指挥部。
    2、技术人员排查故障原因，若为脱硫脱硝工艺的原料浆液配制问题，应急指挥部负责指挥排除故障。若为设备损坏，不能及时维修时，应急指挥部命令通讯联络组请示环保局、住建局等政府部门，待批准后进行停产维修。
8.3.3 人员抢救

突发环境事件造成人员伤亡时，应立即将伤者救离危险现场，并视受伤类型（外伤、烧伤、中毒）和程度采取相应的抢救措施，情况紧急者立即送往医院。

抢救原则：⑴ 发生伤亡事故，抢救、急救工作要分秒必争，及时、果断、正确，不得耽误、拖延；⑵ 救护人员进入有毒气体区域必须两人以上分组进行； ⑶ 救护人员在确保自身安全的前提下进行救护； ⑷ 救护人员听从指挥，了解中毒物质及现场情况，防护器具佩戴齐全； ⑸ 迅速将伤员抬离现场，搬运方法要正确；⑹ 搬运伤员时需遵守下列规定： ① 根据伤员的伤情，选择合适的搬运方法和工具，注意保护受伤部位； ② 呼吸微弱以及胸部、背部骨折的伤员，禁止背运，使用担架或双人抬送； 搬运时动作要轻，不可强拉，运送要迅速及时，争取时间；④ 严重出血的伤员，采取临时止血包扎措施；⑤ 救护在高处作业的伤员，采取防止坠落、摔伤措施；⑥ 抢救触电人员在脱离电源后进行。

（1）当现场有人受到盐酸伤害时，立即进行以下处理：

急性吸入中毒：立即脱离现场,除去被污染的衣物注意保持呼吸道通畅。盐酸烟雾所致急性气管炎时,可用4％碳酸氢钠溶液雾化吸

入。必要时给氧。如刺激症状明显,咳嗽频繁,并有气急、胸闷等症状，可以0.5％异丙基肾上腺素1ml及地塞米松2mg雾化吸入。

皮肤和眼的处理：脱去污染的衣服,立即用大量清水彻底冲洗,灼伤处用5％碳酸氢钠液洗涤,尔后处理创面同烧伤，或用敌腐特灵减轻灼伤。溅入眼内,即以大量温水冲洗,尔后以2％碳酸氢钠或生理盐水冲洗,最后用可的松眼液滴眼。创面较大时,需用抗生素预防感染。

当现场有人受到盐酸伤害时，立即进行以下处理：

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用大量流动清水清洗至少15分钟，就医

眼睛接触：立即提起眼睑，用大量清水或生理盐水彻底冲洗至少15分钟，就医。

吸入：迅速脱离现场至空气清新处，保持呼吸道舒畅，如呼吸困难给输氧。如呼吸停止，立即人工呼吸，就医。

食入：用水漱口，给饮牛奶或蛋清，就医。

8.3.4 人员疏散

1、公司内人员的疏散

事故发生过程中，警戒疏散组要及时疏散厂区内人员，并应在疏散人员后，将疏散过程、人员数字、伤亡以及损失向应急指挥部进行汇报。
当发生危险品泄漏等事件时，警戒疏散组应立即警戒事故现场，并打开最近通道，当消防车辆到达后，引导消防车辆进入事故现场，同时，禁止无关人员进入事故现场。

发生突发环境事件时，警戒疏散组要引导与应急救援无关人员要疏散到事故发生地的上风向或侧方向位置。疏散过程中必须沿公司疏散线路示意图疏散，以便在发生意外时，可以进行及时有效的救治，缩短抢救人员的救援时间。

2、公司外人员的疏散

公司发生突发环境事件影响到公司周围的敏感目标时，受影响的村庄、学校和企业要疏散到事件发生点的上风向位置，在疏散的同时采取用湿布捂鼻的保护性措施。

当公司发生危险品泄漏时，受影响的范围主要为公司以及临沭县英才学校、临沭县第三初中，公司要通知此区域人员进行紧急撤离；振兴嘉园、光明小区、金兴小区、锦华苑、刘场街村、粟园小区、金贵华舍小区、阳光丽景小区、兰亭花园小区、万家丽园小区、万家丽园小区等，公司要通知此范围人员做好防护准备。
8.3.5 事故区隔离
警戒疏散组要在公司周围进行安全隔离，防止无关人员进入事故现场及附近危险区域。在沭新西街与光明北路交汇处、光明北路与常林西大街交汇处、沭新西街与顺河西街交汇处设置隔离点进行隔离警戒。
8.4应急监测

    因公司自身应急监测的能力不足，当发生突发环境事件后，应急指挥部要立即请求临沭县环境监测站对公司的环境应急监测工作进行援助。临沭县环境监测站在公司警戒疏散组的引导下，携采样器具、防护设备赶赴事故现场和监测点位进行调查、采样和分析，并在事故结束后进行跟踪监测。
8.4.1 布点

1、布点原则

采样断面（点）的设置一般以突发环境事件发生地及其附近区域为主，重点关注村庄、学校、企业等保护目标，并合理设置监测断面（点），以掌握污染发生地状况、反映事故发生区域环境的污染程度和范围；

2、布点位置

    （1）对废水的监测重点为事故发生地排水沟、公司污水外排口和雨水外排口；

（2）对大气的监测应以事故地点为中心，在下风向3公里范围内与事故发生点成60°角的扇形范围内，等角度每隔10m布置1个监测点；在可能受污染影响的居民住宅区或人群活动区等敏感点必须设置采样点，采样过程中应注意风向变化，及时调整采样点位置。
8.4.2 采样

监测的项目

   公司发生突发环境事件时，水环境监测因子为COD和pH；大气环境监测因子为HCL。

2、采样频次的确定
    COD的采样频次为45分钟一次；pH的采样频次为30分钟一次；甲烷的采样频次为1小时一次；HCL的采样频次为30分钟一次。

8.4.3 现场监测

1、现场监测仪器设备

现场监测仪器设备应能快速鉴定、鉴别污染物，并能给出定性、半定量或定量的监测结果，直接读数，使用方便，易于携带，对样品的前处理要求低。

2、现场监测项目和方法
公司突发环境事件应急监测内容详见表8-5。
表8-5  公司突发环境事件应急监测项目和方法

	序号
	项目
	监测因子
	监测点位
	监测仪器
	分析方法
	方法来源

	1
	大气
	HCL
	事故地方圆3km的住宅区、人群聚集地
	便携式检测仪
	硫氰酸汞分光光度法
	HJ/T 27

	2
	地表水
	pH
	雨水外排口
	试纸
	pH指示剂法
	GB 6920-86

	
	
	COD
	雨水外排口
	便携式监测仪
	重铬酸钾法
	GB 11914-89


8.4.4 采样和现场监测的安全事项

（1）应急监测，至少二人同行。

（2）进入事故现场进行采样监测，应经现场指挥/警戒人员许可，在确认安全的情况下，按规定佩戴必需的防护设备（如防护服、呼吸器等）。

（3）进入事故现场的应急监测车辆应有防火、防爆安全装置，应使用防爆的现场应急监测仪器设备（包括附件如电源等）进行现场监测，或在确认安全的情况下使用现场应急监测仪器设备进行现场监测。
8.4.5 监测报告

1、报告原则

    突发环境事件应急监测报告以及时、快速报送为原则。

2、报告形式

    为及时上报突发环境事件应急监测的监测结果，可采用电话、传真、电子邮件、监测快报、简报等形式报送监测结果等简要信息。

3、报告内容

a．标题名称；

b．监测单位名称和地址，进行测试的地点（当测试地点不在本站时，应注明测试地点）；

c．监测报告的唯一性编号和每一页与总页数的标志；

d．事故发生的时间、地点，监测断面（点位）示意图，发生原因，污染来源，主要污染物污染范围，必要的水文气象参数等；

e．所用方法的标志（名称和编号）；

f．样品的描述、状态和明确的标志；

g．样品采样日期、接收日期、监测日期；

h．监测结果和结果评价（必要时）；

i．审核人、授权签字人签字等。

4、报送范围

突发性环境污染事件（故）应急预案要求进行报送。Ⅱ级和Ⅲ级突发环境事件监测报告应报告给应急指挥部；Ⅰ级突发环境事件除上报给突发环境事件应急指挥部外，还应上报给临沭县环保局应急办。

8.5应急终止

事件现场得以控制，环境符合有关标准，导致次生、衍生事件隐患消除后，经事件现场应急指挥机构批准后，现场应立即结束。

8.5.1应急终止的条件

符合下列条件，即满足终止条件：

1、事故现场得到控制，泄漏物质妥善处置，污染面清洗完毕，事件条件已经消除；

2、污染源的泄漏或释放已降到规定的限值之内；

3、事件所造成的灾害已彻底消除，无继发可能；

4、事故现场的各种专业应急处置行动已无继续的必要；

8.5.2应急终止的程序
    各小组完成救援任务后，及时反馈信息，应急指挥部根据反馈信息，确认救援结束：

①Ⅲ级突发环境事件由应急办公室决定终止救援，由应急办公室下达终止命令；

②Ⅱ级突发环境事件由应急指挥部决定终止救援，发布终止命令。应急指挥部向应急办公室下达应急救援终止命令，再由应急办公室向各救援小组转达应急救援终止命令；

③Ⅰ级突发环境事件由公司应急指挥部和临沭县环保局应急办共同决定终止救援，由临时指挥部向应急办公室下达救援终止命令。再由应急办公室向各救援小组和公司周围受影响的敏感目标转达救援终止命令。

突发环境事件应急终止的程序见图8-5。

8.6应急终止后的行动 

    1、事故处理完毕后，应急指挥部要及时将环境危险已解除的情况通报给公司相关部门和根据临时指挥部的指示通知周边单位、社区和社会关注区事件危险已解除，以恢复他们正常的工作和生活。

    2、由应急办公室负责采用照相和录像的方法保存事故现场资料。

3、应急办公室负责组织对现场中暴露的工作人员、应急行动人员进行身体检查和受污染设备、事故现场进行清洁净化、整理、分类回收；

4、对工艺流程、设备进行全面检查，排除故障和不安全因素。

5、应急办公室负责调查事故的原因，经济损失，认定事故的责任者；



















图8-5  突发环境事件应急终止程序
6、突发环境污染事故应急处理结束后，应急办公室应组织公司相关部门认真总结、分析、吸取事故教训，及时进行整改完善；

7、应急办公室组织各职能小组对应急计划和实施程序的可行性、应急装备的有效性、应急人员的素质和反应速度作出评价，并提出对应急预案的修改意见和建议。

8、应急办公室组织环境监测、环境评价人员及相关部门专家对事故进行污染损失评估。弄清楚污染状况和污染覆盖面，确定事故的波及范围和影响程度，对事故污染的经济损失进行评估，评价报告报临沭县环保局应急办作为事故处理的依据。

报告一般包括如下几个方面：① 自然资源和能源流失的损失；② 人员生命、健康和劳动力的损失；③ 事故清污费用及其他事故处理费用；④ 事故环境恢复措施及相关监测费用；⑤ 其他相关费用。

第九章  后期处置

9.1现场保护
 警戒疏散组负责抢险后事故现场保护，保护事故现场及相关数据，等待事故调查人员取证。

9.2现场洗消

根据抢险后事故现场的具体情况，洗消去污可以采用以下几种方法：

    （1）稀释：用消防水稀释现场盐酸、液碱，洗消后的废液排入事故水池（整改后的），之后进行中和达到清源污水处理厂的入厂标准后排放。
    （2）吸附：用于吸附的沙土、石灰等，属于危废，要集中储存在容器中，交由有资质的单位集中处置。

9.3善后处置

善后安置工作由应急办公室负责，配合政府相关部门负责组织突发环境应急事件的善后安置工作，包括人员安置、损失补偿、征用物资补偿及灾后重建，污染物收集、清理与处理等事项。

9.3.1 伤亡人员的安置与抚恤

应急办公室要配合保险机构及时开展环境应急救援人员保险受理和受灾人员保险理赔工作；

9.3.2 调用物资的清理与补偿

（1）应急办公室对调用物资进行及时清理；

（2）清查短缺应急救援物资，并及时补充。

9.4 环境影响评估

应急办公室组织环境监测、环境评价人员及相关部门或专家对事故进行污染损失评估和进行后续追踪监测，弄清污染状况和污染覆盖面，确定事故的波及范围和影响程度，对事故污染的经济损失进行评估，报临沭县环保局应急办。

环境污染事故的经济损失一般包括如下几方面：（1）自然资源和能源流失的损失；（2）人员生命、健康和劳动力损失；（3）事故清污费用及其它事故处理费用；（4）事故后期环境恢复措施及相关监测费用；（5）其它相关费用。

9.5工作总结与评估

应急响应和救援工作结束后，由应急办公室牵头，按事故“四不放过”原则，认真分析事故原因，制定防范措施，落实安全生产责任制，防止类似事故发生。

应急办公室负责收集、整理应急救援工作记录、方案、文件等资料，组织专家对应急救援过程和应急救援保障等工作进行总结和评估，提出改进意见和建议，并将总结评估报告报临沭县环保局应急办。

第十章  应急演练

10.1 应急培训

应急办公司对公司员工进行培训，防止突发性环境事件的发生，并能在事件发生后，能以最快的速度发挥最大的效能，有序地实施救援。应急救援培训的目的：

①提高公司员工的安全意识和对突发事故的思想重视程度。

②提高公司特殊岗位和参与应急响应人员的岗位操作水平和应急技能。

③了解并掌握各类危险化学品的特性和危害。

④提高对企业危险目标、潜在风险的预防、控制能力和水平。

⑤熟悉理解“事故应急预案”的内容和要求，正确作出应急响应。

10.1.1 培训组织

由应急办公室负责组织培训。

10.1.2 培训对象

根据受培人员的不同情况，选择不同侧重点，制定切实可行的培训计划，确定培训内容，详见表10-1。

表10-1 培训内容与培训对象
	序号
	培训内容
	接受培训对象

	l
	事故应急救援预案
	企业员工

	2
	应急知识宣传资料
	企业员工、外部公众

	3
	危险化学品特性
	企业主要岗位人员、应急参与人员

	4
	突发事故危害性
	企业员工、外部公众

	5
	应急演练知识培训
	应急响应人员及领导

	6
	事故报警程序
	企业员工

	7
	消防、初期灭火知识
	环境、安全工作人员，主要危险源场所人员

	8
	抢救抢修知识
	消防与抢险救灾专业人员，主要危险源场所人员

	9
	现场人员救援
	消防与抢险救灾专业人员，主要危险源场所人员

	10
	受伤人员临时急救
	主要危险源场所人员，医疗救治专业人员

	11
	现场环境监测
	环保工作人员

	12
	安全专业培训
	安全环保科人员

	13
	事故现场逃生自救
	危险源现场作业人员


10.1.3 培训要求

应急培训的基本要求：

（1）每位应急人员应有坚强的意志和作风，健康的体能，临场处置各种突变事故的能力，有自救和互救的能力。

（2）正确使用各种防护设施、通讯装备。

（3）熟练使用各种救护器材、工具，明确自己的救援任务。

（4）预案涉及人员明确各自的职责和应急应对能力。

（5）外部公众的培训，根据疏散、个体防护等需要进行。需要时向周边群众进行宣传，使事故波及到区域的外部公众都能对危险化学品事故应急救援的基本程序、采取的措施等内容有全面了解。

（6）培训频次：公司应急办公室每年向公司申请专项资金、聘请或抽调专业人员开展两次对应急救援人员根据专业分工不同进行危险化学品火灾或泄漏事故的专业性培训，重点掌握危险化学品物理化学性质、扑救处置方法和注意事项，不断提高应急救援队伍的整体素质和救援专业水平。

（7）应急办公室应对培训的计划、内容、方式、考核等予以记录归档。

10.1.4 培训内容
正压式空气呼吸器的使用方法

    1） 佩戴时，先将快速接头断开（以防在佩戴时损坏全面罩）,然后将背托在人体背部（空气瓶开关在下方），根据身材调节好肩带、腰带并系紧，以合身、牢靠、舒适为宜。

    2）把全面罩上的长系带套在脖子上，使用前全面罩置于胸前，以便随吮佩戴，然后将快速接头接好

    3）将供给阀的转换开关置于关闭位置，打开空气瓶开关。

    4）戴好全面罩（可不用系带）进行2~3次深呼吸，应感觉舒畅。屏气或呼气时，供给阀应停止供气，无“咝咝”的响声。用手按压供给阀的杠杆，检查其开启或关闭是否灵活。一切正常时，将全面罩系带收紧，收紧程度以既要保证气密又感觉舒适、无明显的压痛为宜。

    5） 撤离现场到达安全处所后，将全面罩系带卡子松开，摘下全面罩。

    6）关闭气瓶开关，打开供给阀，拔开快速接头，从身上卸下呼吸器。
2、公司所用危险化学品的理化性质与危害性

     公司所用危险化学品的理化性质与危害性详见附件7。
3、事件发生后如何开展自救和互救

    （1）确保在做好个人防护的前提下，才能进入事件现场；（2）

要两人以上同时进入事件现场。

4、事件发生后的撤离和疏散方法

    事件发生后除了应急救援人员外，其余人员应按照紧急疏散线路示意图，向公司门口进行疏散，详见附件9。

5、事故废水的收集、处置方法

（1）罐区外围设置排水沟（整改后），排水沟通向事故水池（整改后），罐区产生的事故废水可通过排水沟自流进事故水池。

（2）事故状态时，将公司北面和西面的雨、污水外排口用消防沙袋堵住，严防事故废水流出厂外。

6、前期雨水的收集、处置方法

    （1）公司新建事故水池（整改后），公司雨水排水沟通向事故水池，前期雨水能自流进入事故水池。

    （2）暴雨前将公司利用附件的沙袋将6个雨水外排口进行封堵，严防前期雨水流出厂外。

7、人员急救培训

a.人工呼吸

首先确认呼吸道是否通畅；

（1）以耳靠近病人的鼻和口，以听或感觉是否有气流(也可观察棉花或纸条)。

（2）观察病人的胸廓是否有起伏，判断呼吸是否停止。

（3）然后清除呼吸道内的异物或分泌物，利用托下颌或将头部后仰可消除舌后缀引起的气道梗阻。

（4）再进行口对口人工呼吸法：抢救者用手捏住患者的鼻孔，以每分钟16-20次的速度向患者口中吹气，也可进行心脏按压法。 

b.按压术

针对心跳骤停者，方法：患者平躺在硬地上或木板床上，抢救者用双手挤压患者胸骨下端略靠左方，每分钟挤压60-70次，挤压时不要用力过猛，防肋骨骨折，心跳恢复的可靠指征是颈动脉或股动脉搏动恢复，血压复升，听诊有心音。

c.现场外伤止血方法

外伤止血方法有肢体抬高法和止血带止血法。

肢体抬高法：抬起并保持出血的肢体高于胸部。一般用于四肢远端的出血，一般不单独用；止血带止血法：四肢大动脉的出血可用一米长的橡皮带或手帕、领带、长袜、丝巾等折叠成带状，宽度5厘米以上。先将伤肢抬高，然后将代用止血带缠绕在伤口近心端(先垫好衬垫)并用力勒紧至伤口无血，打结或用笔杆、筷子等插入其中，一提、二缚、三固定。每隔一小时(寒冷季节半小时)松开1——2分钟，以防肢体坏死。

一般情况下出血分类分为以下几种情况：

外出血：血液从皮肤向体外流出。

内出血：血液从破裂的血管流入组织，脏器或体腔内。

静脉出血：颜色暗红，流出缓慢，呈持续性。

动脉出血：颜色鲜红，血流急，呈喷泉状或一汩汩涌出。
10.2 应急演练

通过预案演练来考察应急预案的完善性和可操作性，考察应急设备设施性能的可靠性，考察和锻炼应急人员的应急能力，培养应急指挥人员对事故预警的判断能力和公司员工的自救能力。

10.2.1 应急演练的组织

由应急办公室负责，适时组织应急预案演练。

10.2.2 应急演练的准备

演练前要精心制定演练计划和脚本，规定演练的时间、地点、演练范围、演练参加人员、演练内容及演练工作程序等。

10.2.3 应急演练的方式、范围和频次

应急演练的方式：根据实际情况，可采用桌面推演，模拟演练、仿真演练等方式。

演练的范围：根据演练的方式，本着节俭、实用的原则，确定演练的范围，可根据需要进行全面演练、也可针对重点进行局部演练。

演练频次：每年公司组织一次应急预案演练。

10.2.4 演练的评价与总结

（1）应急演练结束后，应急办公室适时组织本单位专业技术人员进行分析评价，总结经验，分析不足之处，完善应急预案，健全应急保障。

    （2）演练应留有相应的演练记录并归档。

第十一章  奖惩

11.1奖励

在突发环境事件应急处理救援工作中有下列行为之一的部门和个人依据公司奖励制度给予表扬奖励和经济奖励：

（1）对反应迅速、处置果断出色完成突发环境事件应急救援任务，成绩显著的，每人每次给予1000元；

（2）对防止突发环境事件发生，使国家、集体和人民群众的生命财产免受或者减少损失，成绩显著的，每人每次给予500元；

（3）对事件应急准备与响应提出重大建议，实施效果显著的，每人每次给予300元；

（4）有其他特殊贡献的，根据实际情况给予经济奖励。

11.2 责任追究

在突发环境事件应急处置救援工作中有下列行为之一的，依据公司的相关规定对有关责任人员视情节和危害后果给予一定的处罚，情节严重的移交相关部门依法追究其法律责任：

（1）不遵从突发环境事件应急预案的规定，拒绝承担突发环境事件应急准备义务的，罚款300元；
（2）不按规定报告突发环境事件真实情况，造成危害扩大，导致严重后果的，罚款1000元；

（3）拒不执行突发环境事件应急预案，不服从命令、指挥或者在事件应急响应时临阵脱逃的，罚款2000元；

（4）盗窃、贪污、挪用环境事件应急工作资金、装备和物资的，除将资金、装备和物资收回外，给予开除；

    （5）有其他对环境事件应急工作造成危害行为的，根据实际情况给予经济处罚。

第十二章  保障措施

12.1经费保障

公司设立应对突发环境事件专项资金，由应急办公室管理。经费预算10万元，主要用于：应急人员的培训、应急预案的演练和应急救援物资的保养、维修、更新，不得挪作他用，年终统计开支使用情况，向指挥部汇报。如果超支应申请补足金额，保障应急状态时公司应急经费的及时到位。突发环境事件应急经费使用情况见表12-1。

表12-1 突发环境事件应急经费使用情况一览表
	序号
	使用范围
	数量
	监督管理措施

	1
	应急人员培训
	1万元
	年终统计开支使用情况，向指挥部汇报

	2
	应急人员演练
	3万元
	

	3
	应急救援物资的保养、维修、更新
	7万元
	

	合计
	10万元


12.2应急物资与装备保障

公司常备应对突发环境事件的物资和人员装备，专门存放并由应急救援物资保障组管理维护，定期检查配备物资质量是否完好、数量是否足够，能否满足应急状态时的需要，并做好记录，并及时更新过期物资。
12.3应急队伍保障

公司建立突发环境事件应急救援队伍，培训一支常备不懈，熟知环境应急知识，充分掌握各类突发环境事件处置措施的预备应急力量；定期组织环境应急实战演练，提高防范和处置突发性环境事件的技能，增强实战能力，保证在突发环境事故发生后，能迅速赶赴现场完成抢救、排险、监测等现场处置工作。详见第五章。各职能小组人员构成有变动的，由其上级机构作出人员调整说明，并及时补足人员，对于新入组的成员，组长要尽职尽责，将本小组职责说明，并做好小组内应急演练和培训。

12.4通信与信息保障

公司应急预案相关人员要确保手机24小时正常开机，各部门电话处于值班监听状态，确保本预案启动时各应急小组之间的联络畅通。

对讲机报警或内部电话、手机报警。应急联系电话详见附件12。

12.5 治安保障

预案启动后由警戒疏散组负责现场人员疏散工作，并控制好现场做好治安保障工作。用彩带设置警戒线，限制人员进出，避免无关人员进入危险区域及危害波及区域；为事故发生后的单位和人员提供一切方便、避免因措施不当而导致人为事故或继发性事故蔓延或扩大。在110民警到达现场后，主动说明情况并积极配合民警展开工作（公司紧急疏散线路示意图见附件10）。

12.6 其他保障

公司所在临沭县及周边山东中川液压有限公司建立了应急救援队伍。当公司发生无法自身处理突发环境事件时，可向临沭县环保局应急办和山东中川液压有限公司寻求支援。

第十三章  预案的评审、备案、发布和更新

13.1预案评审

为保证其科学性、实用性，由市环保局应急办、临沭县环保局应急办和环保专家、相关行业专家成立评估小组进行评估。

13.1.1 内部评审

预案制订以后，由公司组织预案相关部门、应急管理人员进行内部技术评审。

13.1.2 外部评审

为保证预案的科学性、实用性，由公司邀请环保局应急办和环保专家、相关行业专家成立评估小组进行专家评估。

13.2备案管理

评估完成后30日内报临沂市环保局应急管理中心备案。

13.3发布与更新

随着应急救援相关法律法规的制订、修改和完善，部门职责或应急资源发生变化，或者应急过程中发现存在的问题和出现新的情况，应及时修订完善预案。有下列情况之一的应立即进行修订：

1、预案依据的法律法规等发生重大变化；

2、本公司生产工艺和技术发生重大变化；

3、公司周边及污水排放影响范围内环境敏感目标发生重大变化；

4、预案相关部门和人员发生变化影响到应急体系的

因为前3种原因修订预案的，应在预案修订后30日内到环保局重新备案。

13.4预案的实施和生效时间

本预案自发布起实施生效。

第十四章  附则

14.1 术语和定义

危险物质：指《危险化学品名录》和《剧毒化学品名录》中的物质和易燃易爆物品。

危险废物：指列入《国家危险废物名录》或者根据危险废物鉴别标准和危险废物鉴别技术规范 HJ/T 298认定的具有危险特性的固体废物。

环境风险源：指可能导致突发环境事件的污染源，以及生产、贮存、经营、使用、运输危险物质或生产、收集、利用、处置危险废物的场所、设备和装置。

环境敏感目标:根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》规定，指依法设立的各级各类自然文化保护地，以及对建设项目的某类污染因子或者生态影响因子特别敏感的区域场所。

环境保护目标：指在突发环境事件应集中，需要保护的环境敏感区域中可能受到影响的对象。

环境事故：是指由于违反环境保护法律法规的经济、社会活动与行为，以及意外因素的影响或不可抗力的自然灾害等原因致使环境受到污染，人体健康受到危害，社会经济与人民群众财产受到损失，造成不良社会影响的突发环境事件。

突发环境事件：指突然发生，造成或者可能造成重大人员伤亡、重大财产损失和对全国或者某一地区的经济社会稳定、政治安定构成重大威胁和危害，有重大社会影响的涉及公共安全的环境事故。

环境应急：针对可能或已经发生的突发环境事件需要立即采取某些超出正常工作程序的行动，以避免事件影响范围扩大、减轻事件后果的状态，也称为紧急状态；同时也泛指立即采取超出正常工作程序的行动。

应急监测：环境应急情况下，为发现和查明环境污染情况，对污染物、污染浓度、污染范围进行的监测。

应急演练：为检验应急预案的有效性、应急准备的完善性、应急响应能力的适应性和应急人员的协同性而进行的一种模拟应急响应的实践活动，根据所涉及的内容和范围不同，分为单项演练和综合演练。

14.2 预案管理

本预案由应急办公室组织学习和演练，并负责预案的更新、修订备案等工作。

14.3 修改记录表

修改记录表见表14-1。

表14-1 修改记录表

	修改时间
	

	修改原因
	

	内容摘要：


附  件

1、公司地理位置图

2、公司周围道路示意图

3、公司平面布置图

4、公司周围地表水系图

5、公司周围敏感目标图

6、公司雨、污水收集、排放线路示意图

7、公司物料风险分析

8、公司盐酸储罐泄漏预测结果

9、公司应急物资、设施平面布置图

10、公司紧急疏散线路示意图

11、公司外部应急救援单位联系电话

12、公司应急救援人员名单及联系电话

13、公司信息上报受理机构名单及联系方式

14、应急预案培训考核表
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山东中川液压有限公司突发环境事件应急预案








山东省突发环境事件应急预案





山东省突发公共事件总体应急预案





临沂市突发公共事件总体应急预案





临沂市突发环境事件应急预案





清源污水处理厂突发环境应急预案





临沭县突发环境事件应急预案





临沭县突发公共事件总体应急预案





临沭县供热服务有限公司突发环境事件应急预案








烟气处理设备故障应急处置措施











图1-1临沭县供热服务有限公司突发环境事件应急预案体系框图








危化品泄漏应急处置措施
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图8-1  突发环境事件区域应急预案响应机制
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Ⅲ级应急预案启动





事故现场第一发现人在等待抢险抢修组到位时，在佩戴防护用品后关闭有关阀门，用卡子、木塞等堵漏








Ⅱ级、Ⅰ级应急预案启动





事故现场第一发现人在等待抢险抢修组到位时，在佩戴防护用品后关闭有关阀门，用卡子、木塞等堵漏








救援行动





否





 事态控制





申请增援





救援行动





是





否





社会求助





应急恢复





 事态控制





是





应急恢复





应急结束





应急结束





总结评审





总结评审





突发环境事件应 


  急救援行动








救援任务完成、反馈信息





否





否





Ⅰ级突发环境事件





Ⅲ级突发环境事件





Ⅱ级突发环境事件





应急指挥部、临沭县环保局应急办





 应急指挥部





 应急办公室





事件判断





事件判断





事件判断





是





是





是





应急终止





应急终止





应急终止





应急办公室





应急办公室





各应急救援小组





各应急救援小组、公司周围受影响的敏感目标





各应急救援小组
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